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MENSAJE DEL MINISTRO DE INDUSTRIA, 
COMERCIO Y MIPYMES 

Las zonas francas, sin lugar a duda, siguen creciendo y registrando resultados 

extraordinarios. En 2023, una vez más, este importante sector demostró porqué 

se ha consolidado como uno de los principales pilares de la economía dominicana. 

Su desempeño a la fecha, indudablemente, refleja el apoyo y el impulso que 

el Presidente de la República, Luis Abinader Corona, le ha brindado desde la 

Administración que encabeza. En materia de empleos, por ejemplo, logramos un 

verdadero hito con números nunca vistos. Es así como cerramos el año 2023, con la 

gran noticia de que las zonas francas registraron la mayor cifra en empleos en toda 

su historia con 198,034 puestos de trabajo, alcanzando un crecimiento de 3.0% con 

respecto al año 2022. Este notable resultado confirma que las zonas francas se mantienen 

como uno de los mayores generadores de empleos en el país. 

Las estadísticas correspondientes a este último año, recogidas en el presente informe de 2023, 

evidencian, además, el valor que agregan las zonas francas a la economía, siendo motor de crecimiento 

y contribuyendo no sólo a la generación de empleos, sino también a la diversificación y aumento de las 

exportaciones, a la atracción de mayores y mejores inversiones y al fomento del encadenamiento con 

el resto del tejido productivo nacional. 

En materia de exportaciones, es posible apreciar como este último año las zonas francas mantuvieron 

una participación predominante en nuestra estructura exportadora, equivalente al 61.6% del total de las 

exportaciones de bienes del país, y experimentaron un crecimiento relativo de un 1.8% en comparación 

con el año 2022, alcanzando, al cierre de 2023, la suma de US$ 7964.9 millones. 

Cabe destacar también que, al finalizar el año 2023, se registraron 87 parques y 820 empresas de 

zonas francas operando a nivel nacional, evidenciando esto un crecimiento relativo de 3.6% y 5.9%, 

respectivamente, con respecto al año 2022. Asimismo, el sector registró en 2023 una inversión total 

acumulada ascendente a US$ 7,496.2 millones, para un incremento relativo de 4.7% con respecto al 

año anterior. 

Como cada año, desde el Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes reconocemos y valoramos este 

importante esfuerzo que realiza el Consejo Nacional de Zonas Francas de Exportación, en la persona 

de su director ejecutivo, Daniel Liranzo, junto a diversas instituciones públicas y a empresas y parques 

de zonas francas, que colaboran para hacer posible que este informe sea puesto a disposición de todos 

los actores públicos y privados que interactúan con el sector de zonas francas. 

Estamos seguros de que este informe estadístico facilitará nuestro entendimiento sobre este importante 

sector, permitiéndonos trazar las políticas públicas necesarias para garantizar que las zonas francas sigan 

avanzando y continúen siendo verdaderas zonas de oportunidades para el país y para nuestra gente. 

VÍCTOR BISONÓ HAZA 

Ministro MICM 
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Nos complace compartir esta nueva edición 

del Informe Estadístico anual, en el cual se 

resume el comportamiento de las principales 

variables del sector zona franca durante el año 2023; 

deseamos que más que un documento de mero valor 

estadístico, este sea recibido como una muestra fehaciente 

del impacto del sector en cada una de las vidas de los 

198,034 dominicanos que laboran en el mismo. 

A) 

En este informe, se presentan estadísticas de los principales 

indicadores de actividad, empleo y exportaciones; información sobre 

pagos de servicios, salarios, inversión nacional y extranjera acumulada, 

espacios ocupados, etc. Si bien la fuente básica de los datos tiene su origen en 

un levantamiento censal, su presentación se realiza de forma agrupada, de manera 

que se preserve el secreto estadístico y se asegure la inviolabilidad de la intimidad de 

las empresas; no obstante, el formato permite realizar análisis comparativos e históricos. 

Es evidente que en esta entrega del Informe Estadístico 2023, se muestra un afianzamiento de los 

logros que ha alcanzado este sector económico, lo cual, en gran medida, está sustentado por políticas 

claramente orientadas a fomentar la seguridad jurídica del país, en la promoción y fortalecimiento de las 

zonas francas y en el permanente respaldo de nuestras máximas autoridades, especialmente del Señor 

Presidente Constitucional de la República Dominicana, Luis Abinader Corona y el Ministro de Industria, 

Comercio y Mipymes, Víctor Bisonó Haza. 
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Por último, agradecemos la valiosa colaboración de otras entidades, como el Banco Central de la República 

Dominicana, la Tesorería de la Seguridad Social, la Dirección General de Aduanas y el Instituto Nacional 

de Formación Técnico Profesional. De igual forma, expresamos nuestro agradecimiento a las empresas 

y parques de zonas francas, por su colaboración durante los procesos de levantamiento y validación de 

la información estadística. 
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CUADRO NO. 2 

APORTES DE LAS ZONAS FRANCAS AL PIB DE LA REPÚBLICA DOMINICANA 

2007-2023 (millones RD$) 

2007 

2008 

2009 

2010 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 ETE TT 

1,458,416.5 

1,661,642.7 

1,736,041.1 

1,983,201.7 

2,210,213,9 

2,386,016.2 

2,619,769.7 

2,925,665.10 

3,205,655.14 

3,487,292.51 

3,802,655.77 

4,235,846.11 

4,562,235.08 

4,456,657.38 

5,392,714.10 

6,260,564.02 

Fuente: Banco Central de la República Dominicana 

2023: preliminar 

GRÁFICO NO. 1 
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El año 2023 finalizó con un total de 87 parques en operación, evidenciando un crecimiento 

relativo de un 3.6%, respecto del cierre de 2022. Del total de parques en operación, el 

51.7% se concentra en la Región Norte del país; un 24.1% en el Distrito Nacional y la 

Provincia Santo Domingo; un 17.2% en la Región Sur y el 6.9% restante, en el Este del 

país. Asimismo, el 77.0% de los parques en operación son propiedad del sector privado, 

el 19.5% permanecen como propiedad pública y el 3.4% restante, opera bajo el modelo 

de administración mixta. 

En cuanto a la cantidad de empresas, el año 2023 finalizó con un total de 820 

empresas en operación, las cuales, si las comparamos con las existentes al finalizar 

el año 2022 (774), registran un crecimiento relativo de un 5.9%. 

El 50.6% de las empresas se encuentran ubicadas en la Región Norte del país, un 25.7% en 

el Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo, el 13.3% en la Región Sur, mientras que el 

10.4% se localiza en la Región Este. 
a 

Asimismo, el 51.1% de las empresas en operación se encuentran ubicadas en parques de > 2 

zonas francas de propiedad privada, un 15.5% en los parques de administración pública, dE 
o : o o o Le = 

10.4% en los parques que operan bajo el modelo de administración mixta y el 23.0% AA 

restante, son zonas francas especiales y de servicios. 

Respecto de las actividades productivas de las empresas, el 18.5% se 

concentra en la actividad de Tabaco y sus Derivados; el segundo 

lugar en el número de empresas establecidas le corresponde 

a la actividad de Confecciones y Textiles, agrupando el 12.9%; 

Call Centers/BPO ocupa tercer lugar, con un 12.6% del total; le 

siguen Servicios con el 10.7%; Productos Agroindustriales, con 

72%; las dedicadas a la Comercialización, un 5.9 %; Productos 

> Médicos y Farmacéuticos, el 4.9%; Cartón, Impresos y Papelería, 

un 3.4%; Productos Eléctricos y Electrónicos, el 3.4%, el restante 

pa rQq u es 20.5% corresponde a otras actividades. 

18.5 % 12.9 % 
Tabaco y sus Confecciones 
derivados y textiles 

»>12.6 % »10.7 % 
ctivida > Call Centers/BPO de servicios 

1,2 % 
empresas Productos »4.9 % . 

agroindustriales Productos médicos 
y farmacéuticos 

»3.4 % 
Productos eléctricos 5.9 % 
y electrónicos Comercializadora 



I
N
F
O
R
M
E
 
E
S
T
A
D
Í
S
T
I
C
O
 

C
O
N
S
E
J
O
 
N
A
C
I
O
N
A
L
 

DE
 
Z
O
N
A
S
 
F
R
A
N
C
A
S
 

DE
 
E
X
P
O
R
T
A
C
I
Ó
N
 

—2
02
3 

CUADRO NO. 3 

PARQUES DE ZONAS FRANCAS OPERANDO 
por tipo de administración, 2023 

Parques de Administración Privada Fecha de Inicio | Cont. Parques de Administración Privada 

La Romana | 1969 | Nigua ll 

San Cristóbal (Itabo) 1986 | Haina International Terminal 

San Isidro 1986 | La Flor Dominicana 

La Romana ll 1987 | Luperón Verde 

Chemtec 1988 | Avocado Acres 

Hainamosa 1988 | Boca de Mao 

Villa Mella 1988 | Hispaniola Industrial Free Zone Park 

Las Américas 1989 | Gilp Global Industrial € Logistics Park 

Nigua 1989 | Parque de Zona Franca San Víctor 

Gurabo 1993 | Caribbean Glass 

Santiago-Navarrete (PISANO) 1993 | La Habanera 

Parque Tecnológico de Santiago 1993 | Interlogistics Free Zone 8 Logistics Park 

Mao 1993 | PID Free Zone Park 

Excel Boca Chica 1995 Kiel 

Global Zona Franca Industrial (ER Parques de Administración Pública 

Navarrete 1996 | San Pedro de Macorís 

Palmar Abajo 1996 | Baní 

Caribbean Ind. Park 1997 | La Vega 

Palmarejo 1997 | Bonao 

Ecopark Industrial Free Zone 1997 | Esperanza 

Tamboril 1997 | Barahona 

Multimodal Caucedo 2002 | Moca 

Bella Vista 2004 | Villa Altagracia 

Parque Industrial Llanos de Canca 2004 | Hato Mayor 

El Limonal 2005 | La Armería 

La Hispaniola 2005 | Los Alcarrizos 

Dos Ríos 2006 | San Francisco de Macorís 

Multiparques 2007 | Pedernales 

Andrés 2009 | Salcedo 

Interexport Free Zone 2010 | El Seibo 

Parque Ind. y de Servicios Yaque 2010 | Hato Nuevo 

PERLAV 2010 | *Cotuí 

Zona Franca Industrial SAG 2012 Rel 

Conacado Industrial Park 2013 

Parque Z.F. Tecnológica de Herrera 2013 | Santiago 

Los Rieles 2013 | Puerto Plata 

Parque Industrial CDF 2014 | Cibernético 

Parque Ind. KG Compañía Comercial 2014 

Emimar 2014 

Z.F. Ind. y de Servicios Norte Infiesto 2014 

Industrial del Sur 2014 

Intercontinental 2015 

Parque Industrial CTO 2015 

Bahía de Maimón 2015 

Jobo Industrial 2015 

La Herradura Industrial Park 2015 

6 de Noviembre 2016 

Parque Industrial INETAB 2016 

Industrial del Norte 2016 

Parque Industrial Elva María 2017 

Los Candelones 2017 

Riosur 2017 

Fecha de Inicio 

2018 

2018 

2019 

2019 

2020 

2020 

2020 

2022 

2022 

2022 

2022 

2023 

2023 

(Y 

Fecha de Inicio 

1972 

1986 

1987 

1988 

1988 

1989 

1989 

1989 

1990 

1990 

1990 

1990 

1991 

1999 

2000 

2001 

1990 

17 

Fecha de Inicio 

1974 

1983 

2001 

Total Parques Operando 

*Reinició operaciones en el 2023



CUADRO NO, 4 

PARQUES DE ZONAS FRANCAS OPERANDO EN 2023 

Bahía de Maimón 

Boca de Mao 

Bonao 

Caribbean Industrial Park 

Conacado Industrial Park 

Cotuí 

Dos Ríos 

Ecopark Industrial Free Zone 

El Limonal 

Emimar 

Esperanza 

Gurabo 

Industrial del Norte 

Jobo Industrial 

La Flor Dominicana 

La Habanera 

La Herradura Industrial Park 

La Hispaniola 

La Vega 

Los Candelones 

Los Rieles 

Luperón Verde 

Mao 

Moca 

Navarrete 

Palmar Abajo 

Palmarejo 

Parque de Zona Franca San Víctor 

Parque Ind. Eduardo León Jiménes 

Parque Ind. KG Compañía Comercial 

Parque Industrial CDF 

Parque Industrial CTO 

Parque Industrial Elva María 

Parque Industrial INETAB 

Parque Industrial Llanos de Canca 

Parque Industrial y de Servicios Yaque 

Parque Tecnológico de Santiago 

Puerto Plata 

SAG 

Salcedo 

San Francisco de Macorís 

Santiago 

Santiago-Navarrete (PISANO) 

Tamboril 

Zona Franca Industrial Luna 

Subtotal 45 

por región 

Distrito Nacional y Provincia Santo Domingo 

Andrés 

Avocado Acres 

Bella Vista 

Caribbean Glass 

Cibernético de Santo Domingo 

Excel Boca Chica 

Global Zona Franca Industrial 

Hainamosa 

Hato Nuevo 

Intercontinental 

La Hispaniola Free Zone Park 

Las Américas 

Los Alcarrizos 

Multimodal Caucedo 

Norte Infiesto 

Parque Z.F. Tecnológica de Herrera 

PERLAV 

PID Free Zone Park 

Riosur 

San Isidro 

Villa Mella 

Subtotal 

6 de Noviembre 

Baní 

Barahona 

Gilp Global Industrial 8 Logistics Park 

Haina International Terminal 

Industrial del Sur 

Interexport Free Zone 

Interlogistics Free Zone € Logistics Park 

La Armería 

Multiparques 

Nigua 

Nigua ll 

Pedernales 

San Cristóbal (Itabo) 

Villa Altagracia 

Subtotal 15 

Chemtec 

El Seibo 

Hato Mayor 

La Romana | 

La Romana ll 

San Pedro de Macorís 

Subtotal 6 
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CUADRO NO. 5 

EVOLUCIÓN PARQUES DE ZONAS FRANCAS EN OPERACIÓN 
2004-2023 

Parques Var. Relativa 

2004 58 .-- 

2005 57 1.7 

2006 56 -1.8 

2007 53 -5.4 

2008 48 -9,4 

2009 47 -2,1 

2010 48 2.1 

2011 51 6.3 

2012 53 3.9 

2013 55 3.8 

2014 60 9.1 

2015 65 8.3 

2016 68 4.6 

2017 1 4.4 

2018 714 4.2 

2019 75 1.4 

2020 15 0.0 

2021 79 5.3 

2022 84 6.3 

2023 87 3.6 

GRÁFICO NO. 2 

EVOLUCIÓN PARQUES DE ZONAS FRANCAS 
EN OPERACIÓN, 2014-2023 



CUADRO NO. 6 

PARQUES DE ZONAS FRANCAS EN OPERACIÓN 
por región, 2022-2023 

Región 2022 2023 | Var. Absoluta | Part. % 2023 

Norte 

24.1 

17.2 

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 

Sur 

Este 

GRÁFICO NO. 3 

PARQUES DE ZONAS FRANCAS EN OPERACIÓN 
por región, 2023 

Norte 52 % 

24 % 

Dist. Nac. 
y Prov. Sto. Dgo. 

Sur 17 % 

Este 7 % 
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CUADRO NO. 7 

PARQUES DE ZONAS FRANCAS OPERANDO DE ACUERDO 
al tipo de administración, 2022-2023 

Tipo de Administración 2022 2023 Part. % 2023 

Privada 

Pública 19.5 

Mixta 

GRÁFICO NO. 4 

PARQUES DE ZONAS FRANCAS OPERANDO 
de acuerdo al tipo de administración, 2023 

Privada 
77% 



CUADRO NO. 8 

ÁREA DE NAVES CONSTRUIDAS, OCUPADAS Y DISPONIBLES 
por parques de zonas francas, 2023 (en pies cuadrados) 

Parques Construidas Ocupadas Disponibles 
1 Andrés 33,442.08 33,442.08 0.00 
2 Avocado Ácres 38,500.00 38,500.00 0.00 

3 Baní 459,034.51 459,034.51 0.00 
4 Barahona 299,420.13 299,420.13 0.00 
5 Bella Vista 406,575.32 406,575.32 0.00 
6 Bonao 426,381.89 426,381.89 0.00 
1 Caribbean Industrial Park 2,170,121.45 2,170,121.45 0.00 

8 Chemtec 382,306.00 329,000.00 53,306.00 
E] Cibernético 200,000.00 200,000.00 0.00 
10 Conacado Industrial Park 129,120.00 129,120.00 0.00 
1 Dos Ríos 650,350.00 650,350.00 0.00 
12 Ecopark Industrial Free Zone 289,764.00 289,764.00 0.00 
13 El Limonal 153,643.00 153,643.00 0.00 
14 El Seibo 48,754.21 48,754.21 0.00 
15 Esperanza 677,250.44 677,250.44 0.00 
16 Excel Boca Chica 216,996.92 216,996.92 0.00 
17 Gilp Global Industrial 8 Logistics Park 390,329.76 390,329.76 0.00 
18 Global Zona Franca Industrial 258,240.00 258,240.00 0.00 
19 Gurabo 515,236.32 515,236.32 0.00 
20 Hainamosa 896,241.94 160,835.34 735,406.60 
21 Hato Mayor 59,814.09 59,814.09 0.00 
22 Hato Nuevo 165,292.65 165,292.65 0.00 
23 Intercontinental 147,584.16 147,584.16 0.00 
24 Interexport Free Zone 150,068.00 150,068.00 0.00 
25 Interlogistics Free Zone And Logistics Park 65,098.00 65,098.00 0.00 

26 La Armería 351,662.73 351,662.73 0.00 

21 La Flor Dominicana 31,701.76 31,701.76 0.00 

28 La Habanera 16,140.00 16,140.00 0.00 

29 La Herradura Industrial Park 120,000.00 120,000.00 0.00 
30 La Hispaniola 75,000.00 75,000.00 0.00 
31 La Hispaniola Industrial Free Zone 343,615.18 348,615.18 0.00 
32 La Romana | 707,447.00 707,447.00 0.00 
33 La Romana ll 427,379.00 427,379.00 0.00 
34 La Vega 1,406,852.25 1,406,852.25 0.00 
35 Las Américas 3,034,177.52 3,034,177.52 0.00 
36 Llanos de Canca 271,250.00 271,250.00 0.00 
31 Los Alcarrizos 578,912.64 578,912.64 0.00 
38 Los Candelones 304,292.00 282,673.48 21,618.52 
39 Los Rieles 126,300.02 126,300.02 0.00 
40 Luperón Verde 9,684.00 9,684.00 0.00 
41 Moca 530,417.97 530,417.97 D.00 
42 Multimodal Caucedo 1,285,934.59 1,177,574.40 108,360.19 
43 Multiparques 392,882.00 392,882.00 0.00 
44 Navarrete 619,065.70 578,865.70 40,200.00 
45 Nigua 412,839.68 412,839.68 0.00 
46 Nigua Il 179,928.22 179,928.22 D.00 
4 Palmar Abajo 62,335.96 62,335.96 D.00 
48 Palmarejo 242,359.85 242,359.85 0.00 
49 Parque de Zona Franca San Víctor 32,280.00 32,280.00 0.00 
50 Parque Ind. Eduardo León Jiménes 324,517.65 324,517.65 D.00 
51 Parque Ind. KG Compañía Comercial 52,821.52 52,821.52 0.00 

52 Parque Ind. y de Servicios Yaque 194,509.81 194,509.81 0.00 
53 Parque Industrial CDF 146,518.92 87,500.00 59,018.92 
54 Parque Industrial CTA 13,617.00 13,617.00 0.00 
55 Parque Industrial Elva María 56,278.00 56,278.00 0.00 
56 Parque Industrial INETAB 272,442.89 272,442.88 0.00 

57 Parque Tecnológico de Santiago 146,500.00 146,500.00 D, 
58 Parque Z.F. Tecnológica de Herrera 34,498.93 23,804.97 10,693.96 

59 Pedernales 100,457.00 100,457.00 0.00 
60 PERLAV 113,410.40 113,410.40 0.00 
61 PID Free Zone Park 16,570.40 16,570.40 0.00 
62 Puerto Plata 456,587.90 456,587.90 0.00 
63 San Cristóbal (ltaba) 2,543,952.00 2,543,952.00 0.00 
64 San Francisco de Macorís 178,868.75 178,868.75 0.00 

65 San Isidro 1,840,351.26 1,840,351.26 0.00 
66 San Pedro de Macorís 3,338,864.05 3,338,864.05 0.00 
67 Santiago 6,158,304,92 6,087,636.92 70,668.00 
68 Santiago-Navarrate (PISANO) 1,299,412.17 1,183,098.59 116,313.58 

69 Tamboril 1,755,000.00 1,755,000.00 0.00 
70 Villa Altagracia 291,960.66 291,960.66 0.00 
n Villa Mella 225,242.81 225,242.81 0.00 
7 Z.F. Ind. y de Servicios Norte Infiesto 177,436.49 177,436.49 0.00 
73 Zona Franca 6 de Noviembre 33,356.00 33,356.00 0.00 
74 Zona Franca Bahía de Maimón 55,143.92 52,469.92 2,674.00 
75 Zona Franca Boca de Mao 57,835.00 57,835.00 0.00 

76 Haina International Terminal 181,456.64 181,456.64 0.00 

n Zona Franca Industrial Caribbean Glass 42,609.60 42,609.60 0.00 
78 Zona Franca Industrial de Cotuí 72,154.19 72,154.19 0.00 
73 Zona Franca Industrial del Norte 97,576.00 88,771.09 8,804.91 
80 Zona Franca Industrial del Sur 21,294.04 21,294.04 D.00 
81 Zona Franca Industrial Emimar 334,405.95 334,405.95 0.00 

82 Zona Franca Industrial Luna 54,000.00 54,000.00 0.00 

83 Zona Franca Industrial Riosur 571,614.24 571,614.24 0.00 
34 Zona Franca Industrial SAG 67,884.84 67,884.84 0.00 
85 Zona Franca Industrial Salcedo 49,730.14 49,730.14 D.00 
86 Zona Franca Jobo Industrial 36,253.14 36,253.14 D.00 
87 Zona Franca Mao Zofinma 91,025.00 91,025.00 0.00 

Zonas Francas Especiales y de Servicios 8,096,841.59 8,096,841.59 0.00 
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CUADRO 

ess Var Relativa] 
2004 569 .. 

2005 556 -2.3 

2006 555 -0.2 

2007 526 -5.2 

2008 525 -0.2 

2009 553 B.3 

2010 555 0.4 

2011 578 41 

2012 584 1.0 

2013 602 3.1 

2014 614 2.0 

2015 630 2.6 

2016 645 2.4 

2017 665 3.1 

2018 673 1.2 

2019 695 3.3 

2020 692 -0,4 

2021 734 6.1 

2022 TH 5.4 

2023 820 5.9 

GRÁFICO 

2019 2020 

2017 
2016 

2014 

614 645 665 673 695 692 734 774



CUADRO NO. 10 

EMPRESAS OPERANDO POR REGIÓN Y PARQUE, 2023 

Bahía de Maimón 

Boca da Mao 

Bonao 

Caribbean Industrial Park 

Conacado Industrial Park 

Cotuí 

Dos Ríos 

Ecopark Industrial Free Zone 

El Limonal 

Emimar 

Esperanza 

Gurabo 

Industrial del Norte 

Jobo Industrial 

La Flor Dominicana 

La Habanera 

La Herradura Ind. Park 

La Hispaniola 

La Vega 

Llanos de Canca 

Los Candelones 

Los Rieles 

Luperón Verde 

Mao Zotinma 

Moca 

Navarrete 

Palmar Abajo 

Palmarejo 

Parque de Zona Franca San Víctor 

Parque Ind, Eduardo León Jimónes 

Parque Ind. KG Compañía Comercial 

Parque Ind. y de Servicios Yaque 

Parque Industrial CDF 

Parque Industrial CTO. 

Parque Industrial Elva María 

Parque Industrial INETAB 

Parque Tecnológico de Santiago 

Puerto Plata 

Salcedo 

San Francisco de Macorís 

Santiago 

Santiago-Navarrete (PISANO) 
Tamboril 

Zona Franca Industrial Luna 

Zona Franca Industrial SAG 

Z.F.E. - Duarte 

Z.F.E. - Espaillat 

.- La Vega 

Z.F.E. - María Trinidad Sánchez 

Z.F.E. - Montecristi 

Z.F.E. - Puerto Plata 

Z.F.E. - Samaná 

Z.F.E. - Santiago 

Z.F.E. - Valverde 

Z.F.S. - Santiago =
=
»
 

7 
E 

Chemtec 

El Seibo 

Hato Mayor 

La Romana | 

La Romana Il 

San Pedro de Macorís 

Z.F.E. - El Seibo 

Z.F.E. - Hato Mayor 

Z.F.E.-La Altagracia 

Z.F.E. - La Romana 

Z.F.E. - Monte Plata 

Z.F.E. - San Pedro de Macorís 

Z.F.S. - La Altagracia 

o
n
o
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o
s
a
n
a
 

A
 
A
 

E
 

Baní 

Barahona 

Gilp Global Industrial € Logistics Park 

InterexportFree Zone 

Interlogistics Free Zone € Logistics Park 

La Armería 

Multiparques 

Nigua 

Nigua II 

Pedernales 

San Cristóbal (Itabo) 
Villa Altagracia 

Haina International Terminal 

Zona Franca Industrial del Sur 

Z.F.E.- Azua 

Z.F.E. - Peravia 

Z.F.E. - San Cristóbal 

Z.F.E.- San José de Ocoa 

Z.F.E.- San Juan de la Maguana 

Zona Franca 6 de Noviembre 

Zona Franca Industrial del Sur 

Subtotal 

D 
Andrés 

Avocado Ácres 

Balla Vista 

Cibernético 

Excel Boca Chica 

Global Zona Franca Industrial 

Hainamosa 

Hato Nuevo 

Intercontinental 

La Hispaniola Industrial Free Zone 

Las Américas 

Los Alcarrizos 

Multimodal Caucedo 

Parque Z.F. Tecnológica de Herrera 

PERLAV 

PID Free Zone Park 

San Isidro 

Villa Mella 

Z.F. Ind. y de Servicios Norte Infiesto 

Zona Franca Industrial Caribbean Glass 

Zona Franca Industrial Riosur 

Z.F.E. - Distrito Nacional 

Z.F.E. - Santo Domingo 

- Distrito Nacional 

.- Santo Domingo 
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CUADRO NO. 11 

EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS OPERANDO POR REGIÓN 
2022-2023 

Part. % 2022 Part. % 2023 

Norte 

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 25.7 

Sur 13.4 

Este 

GRÁFICO NO. 6 

EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS OPERANDO 
por región, 2023 

DIST. NAC. 
Y PROV. STO. DGO.



CUADRO NO. 12 

DISTRIBUCIÓN EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS 

Region Norte 

E 

Santiago 

La Vega 

Espaillat 

Valverde 

Monseñor Nouel 

Puerto Plata 

Duarte 

Monte Cristi 

María Trinidad Sánchez 

Samaná 

Hermanas Mirabal 

Sánchez Ramírez 

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 

Subtotal 

Provincia Santo Domingo 

Distrito Nacional 

327 

34 

por región y provincias, 2023 

Region Sur 

E 

San Cristóbal 

Barahona 

Peravia 

Pedernales 

San Juan de la Maguana 

Azua 

San José de Ocoa 

Independencia 

Region Este 

Subtotal 

San Pedro de Macorís 

La Romana 

La Altagracia 

El Seibo 

Hato Mayor 

Monte Plata 

85 

12 

56 

16 
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CUADRO NO. 13 

EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS OPERANDO 
de acuerdo al tipo de administración del parque, Z.F.E. y Z.F.S., 2022-2023 

2022 2023 
Tipo de Administración 

Part. % 2022 | Empresas | Part %2023 
Privada 392 50.6 419 51.1 

Pública 120 15.5 127 15.5 

Mixta 84 10.9 5 10.4 

Zonas Francas Especiales (Z.F.E.) 122 15.8 122 14.9 

Zonas Francas de Servicios (Z.F.S.) 56 7.2 67 8.2 

GRÁFICO NO. 7 

EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS OPERANDO 
de acuerdo al tipo de administración del parque, Z.F.E. y Z.R.S., 2023 

Mixta 10% 

Z.F.E.15% 

Pública 16% 

Privada 51% 



CUADRO NO. 14 

EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS OPERANDO 

Actividad 

Tabaco y sus Derivados 

Confecciones y Textiles 

Call Centers/BPO 

Servicios 

Productos Agroindustriales 

Comercializadoras 

Productos Médicos y Farmacéuticos 

Cartón, Impresos y Papelería 

Productos Eléctricos y Electrónicos 

Calzados y sus Componentes 

Reciclaje y Clasificación 

Artículos de Plástico 

Joyería 

Alimentos 

Metales y sus Manufacturas 

Construcción y Materiales de Construcción 

Bebidas Alcohólicas 

Madera y sus Manufacturas 

Elaboración de Envases 

Productos Químicos 

Pieles y sus Manufacturas 

Artículos Deportivos, Recreativos y Afines 

Otras 

Total 

por actividad, 2022-2023 

2022 

99 13.1 

97 12.9 

84 8,5 

57 1.6 

49 6.5 

38 5.0 

28 3.7 

25 3.3 

27 3.6 

23 3.1 

15 2.0 

14 1.9 

11 1.5 

11 1.5 

10 1.3 

9 1.2 

9 1.2 

6 0.8 

5 0.7 

5 0.7 

4 0.5 

18 2.4 

1714 100.0 

106 

103 

88 

59 

48 

40 

28 

28 

27 

22 

820 

2023 

130 17.2 152 18.5 

12.9 

12.6 

10.7 

12 

5.9 

4.9 

3.4 

3.4 

3.3 

2.7 

2.0 

1.1 

1.1 

0.6 

0.7 

0.5 

0.5 

2.1 

100.0 
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CUADRO NO. 15 

EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS OPERANDO 
por principales actividades, 2022-2023 

NN 2022 2023 

Actividad Empresas | Part%2022 | Empresas | Part.%2023 
Tabaco y sus Derivados 130 16.8 152 18.5 

Confecciones y Textiles 99 12.8 106 12.9 

Call Centers/BPO 97 12.5 103 12.6 

Servicios 84 10.9 88 10.7 

Productos Agroindustriales 57 7.4 59 12 

Comercializadoras 49 6.3 48 5.9 

Médicos y Farmacéuticos 38 4.9 40 4.9 

Cartón, Impresos y Papelería 28 3.6 28 3.4 

Eléctricos y Electrónicos 25 3.2 28 3.4 

Calzados y sus Componentes 27 3.5 27 3.3 

Otras 14 18.1 141 17.2 0 

EA O TA 

GRÁFICO NO. 8 

EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS OPERANDO 
por principales actividades, 2023 

Tabaco y sus Otras 
| Derivados 

17.2% 18.5% Confecciones y 

Textiles 

Calzados y sus 

Componentes | 

Eléctricos y o 

Electrónicos 3.4% 

(O — Call Centers/BPO 

Servicios 

Cartón, Impresos 

y Papelería 

Médicos y 

Farmacéuticos 
Productos 

O O Agroindustriales 

1 
Comercializadoras



«Continuamos 
entre los sectores” 

que mayor número 
de empleos formales 

) | genera en 
la economía 
deminicana 



Los empleos 
registraron un 
crecimiento de 

con respecto 
al año 2022 



¡dll 
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a 

Durante el año 2023, el sector zonas 

francas continuó siendo uno de los sectores 

que mayor número de empleos directos genera en 

la economía dominicana. Al culminar el año, la cantidad 

de obreros, técnicos y personal administrativo empleados 

alcanzó la cifra de 198,034, reflejando un crecimiento de 3.0% 

con respecto al año 2022, cuando la cifra ascendió a un total de 

192,461 empleos. La cifra de empleos alcanzada por el sector en 2023, 

es la cifra máxima alcanzada por el sector en toda su historia. 

<< 

A Dentro del sector zonas francas, el mayor número de empleos lo genera la actividad 

a de Tabaco y sus Derivados, con 42,458, para un 21.4%; seguido por las actividades 

de Confecciones y Textiles, con un total de 36,634, para un 18.5%; Call Centers/BPO, con 

34,649, para un 17.5%, Productos Médicos y Farmacéuticos con 32,358, para un 16.3%; Producto 

Eléctricos y Electrónicos con 10,403, para un 5.3%; Servicios, con un total de 6,674, para un 3,4%; 

Productos Agroindustriales con 5,583, para un 2.8%; el restante 14.5% corresponde a otras actividades. 
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Las empresas ubicadas en la Región Norte del país generaron el 37.6% de los empleos de zonas francas; las 

ubicadas en el Distrito Nacional y la Provincia Santo Domingo, el 34.2%; las ubicadas en la Región Sur, el 16.8% y las 

Ú ubicadas en la Región Este, el 11.4%. 

El 65.4% de los empleos está concentrado en la categoría de obreros, el 24.0% en la categoría de técnicos y el 10.6% 

restante es personal administrativo. 

»42,458 »>36,634 5,583 
Tabaco y sus Confecciones Productos 
derivados y textiles agroindustriales »32,358 

r 

Productos médicos 

34.649 »6,674 10,403 y farmacéuticos 

Actividad Productos eléctricos 
Call Centers/BPO de servicios y electrónicos 
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CUADRO NO. 16 

DISTRIBUCIÓN EMPLEOS DE ZONAS FRANCAS 
por región, parq e y género, 2023 

Sur 

Bahía de Maimón 

Boca de Mao 

Bonao 

Caribbean Industrial Park 

Conacado Industrial Park 

Cotuí 

Dos Ríos 

Ecopark Industrial Free Zone 

El Limonal 

Emimar 

Esperanza 

Gurabo 

Industrial del Norte 

Jobo Industrial 

La Flor Dominicana 

La Habanera 

La Herradura Ind. Park 

La Hispaniola 

La Vega 

Llanos de Canca 

Los Candelones 

Los Rieles 

Luperón Verde 

Mao Zofinma 

Moca 

Navarrete 

Palmar Abajo 

Palmarejo 

Parque de Zona Franca San Víctor 

Parque Ind. Eduardo León Jiménes 

Parque Ind. KG Compañía Comercial 

Parque Ind. y de Servicios Yaque 

Parque Industrial CDF 

Parque Industrial CTO 

Parque Industrial Elva María 

Parque Industrial INETAB 

Parque Tecnológico de Santiago 

Puerto Plata 

Salcedo 

San Francisco de Macorís 

Santiago 

Santiago-Navarrete (PISANO) 

Tamboril 

Zona Franca Industrial Luna 

Zona Franca Industrial SAG 

Zonas Francas Especiales 

Zonas Francas de Servicios 

Operadoras 

Este 

Chemtec 

El Seibo 

Hato Mayor 

La Romanal 

La Romana ll 

San Pedro de Macorís 

Zonas Francas Especiales 

Zonas Francas de Servicios 

Operadoras 

Subtotal 

Total 

85 

”n 

152 

2,525 

154 

1,870 

252 

148 

534 

1,505 

677 

241 

182 

152 

126 

23 

32 

2,179 

496 

85 

405 

52 

10 

833 

723 

529 

24 

139 

47 

128 

73 

82 

21 

416 

111 

434 

18 

40 

10,703 

1,688 

2,195 

201 

59 

4,632 

1,434 

606 

37,104 

Masc. 

675 

14 

30 

1,11 

1,198 

3,541 

1,887 

676 

41 

9,773 

136 

2,420 

42 

36 

244 

13 

282 

1,160 

1,092 

944 

347 

196 

210 

248 

2,102 

821 

131 

392 

1,239 

621 

718 

66 

101 

166 

17 

373 

340 

20 

606 

126 

544 

18 

60 

11,897 

1,544 

1,512 

396 

64 

4,282 

1,483 

204 

37,336 

Fem. 

1,551 

83 

64 

3,896 

2,362 

5,128 

666 

199 

20 

13,969 

115 

99 

28 

4,945 

196 

41 

2,114 

325 

430 

1,694 

2,597 

1,621 

588 

318 

362 

374 

23 

32 

4,281 

1,317 

216 

197 

54 

19 

2,072 

1,344 

co
 

1,247 

90 

240 

213 

145 

446 

422 

41 

1,022 

23 

978 

36 

100 

22,600 

3,232 

3,707 

597 

123 

8,914 

2,917 

810 

= 

74,440 

Total 

2,247 

100 

87 

6,225 

3,338 

9,107 

2,200 

472 

68 

23,944 

Baní 

Barahona 

Gilp Global Industrial € Logistics Park 

Interexport Free Zone 

Interlogistics Free Zone 4 Logistics Park 

La Armería 

Multiparques 

Nigua 

Nigua ll 

Pedernales 

San Cristóbal (Itabo) 

Villa Altagracia 

Zona Franca 6 de Noviembre 

Haina International Terminal 

Zona Franca Industrial del Sur 

Zonas Francas Especiales 

Operadoras 

Subtotal 

Distrito Nac. y Prov. Sto. Dgo. 

Andrés 

Avocado Ácres 

Bella Vista 

Cibernético 

Excel Boca Chica 

Global Zona Franca Industrial 

Hainamosa 

Hato Nuevo 

Intercontinental 

La Hispaniola Industrial Free Zone 

Las Américas 

Los Alcarrizos 

Multimodal Caucedo 

Parque Z.F. Tecnológica de Herrera 

PERLAV 

PID Free Zone Park 

San Isidro 

Villa Mella 

Z.F.Ind. y de Servicios Norte Infiesto 

Zona Franca Industrial Caribbean Glass 

Zona Franca Industrial Riosur 

Zonas Francas Especiales 

Zonas Francas de Servicios 

Operadoras 

429 689 1,118 

551 502 1,053 

15 3 18 

131 14 145 

16 7 23 

245 358 603 

195 26 221 

692 1,012 1,704 

476 403 879 

353 420 773 

9,237 12,904 22,141 

188 20 208 

35 22 57 

10 2 12 

4 2 6 

2,010 1,093 3,103 

1,112 130 1,242 

Masc. Fem. Total 

118 14 132 

42 0 42 

1,331 157 1,488 

378 343 721 

31 247 618 

14 8 22 

54 86 140 

88 63 151 

45 6 51 

461 752 1,213 

6,251 13,755 20,006 

478 878 1,356 

430 7 507 

248 195 443 

213 272 485 

12 4 16 

4,153 8,041 12,194 

112 323 435 

30 8 38 

323 52 375 

567 7 574 

6,395 5,388 11,783 

6,933 5,444 12,377 

2,577 2,280 297 

31,327 36,417 67,744



CUADRO NO, 17 

DISTRIBUCIÓN EMPLEOS DE LAS OPERADORAS DE ZONAS FRANCAS 
por región, parque y género, 2023 

Bahía de Maimón 

Boca de Mao 

Bonao 

Caribbean Industrial Park 

Conacado Industrial Park 

Cotuí 

Dos Ríos 

Ecopark Industrial Free Zone 

El Limonal 

Emimar 

Esperanza 

Gurabo 

Industrial del Norte 

Jobo Industrial 

La Flor Dominicana 

La Habanera 

La Herradura Ind. Park 

La Hispaniola 

La Vega 

Llanos de Canca 

Los Candelones 

Los Rieles 

Luperón Verde 

Mao Zofinma 

Moca 

Navarrete 

Palmar Abajo 

Palmarejo 

Parque de Zona Franca San Víctor 

Parque Ind. Eduardo León Jiménes 

Parque Ind. KG Compañía Comercial 

Parque Ind. y de Servicios Yaque 

Parque Industrial CDF 

Parque Industrial CTO 

Parque Industrial Elva María 

Parque Industrial INETAB 

Parque Tecnológico de Santiago 

Puerto Plata 

Salcedo 

San Francisco de Macorís 

Santiago 

Santiago-Navarrete (PISANO) 

Tamboril 

Zona Franca Industrial Luna 

Zona Franca Industrial SAG 

3 

Chemtec 

El Seibo 

Hato Mayor 

La Romana | 

La Romana ll 

San Pedro de Macorís 

Subtotal 

Total General 
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o 

El 

Baní 

Barahona 

Gilp Global Industrial 3 Logistics Park 

Interexport Free Zone 

Interlogistics Free Zone € Logistics Park 

La Armería 

Multiparques 

Nigua 

Nigua ll 

Pedernales 

San Cristóbal (Itabo) 

Villa Altagracia 

Zona Franca 6 de Noviembre 

Haina International Terminal 

Zona Franca Industrial del Sur 

Subtotal 

Dist, Nac. y Prov. Sto. Dgo. 

Andrés 

Avocado Acres 

Bella Vista 

Cibernético 

Excel Boca Chica 

Global Zona Franca Industrial 

Hainamosa 

Hato Nuevo 

Intercontinental 

La Hispaniola Industrial Free Zone 

Las Américas 

Los Alcarrizos 

Multimodal Caucedo 

Parque Z.F. Tecnológica de Herrera 

PERLAV 

PID Free Zone Park 

San Isidro 

Villa Mella 

Z.F. Ind. y de Servicios Norte Infiesto 

Zona Franca Industrial Caribbean Glass 

12 4 16 

9 3 12 

1 1 2 

2 1 3 

5 0 5 

12 4 16 

2 1 3 

21 7 28 

4 2 6 

10 2 12 

50 20 70 

3 1 4 

2 0 2 

977 83 1,060 

2 1 3 

MRE Total 
9 0 9 

1 5 

25 14 39 

19 10 29 

4 2 6 

1 0 1 

8 4 12 

6 2 8 

1 2 3 

10 1 11 

274 83 357 

12 3 15 

1,841 146 1,987 

8 3 11 

6 0 6 

3 0 3 

25 24 49 

2 7 

2 0 2 

16 0 16 

1 0 1 Zona Franca Industrial Riosur 

Subtotal 

Les] 
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CUADRO NO. 18 

DISTRIBUCIÓN EMPLEOS DE ZONAS FRANCAS 
por género, región y provincias, 2023 

REGION NORTE Masc. Fem. Total REGION SUR Masc. Fem. El 

Subtotal 37,104 | 37,336| 74,440 Subtotal 15,699 | 17,607 | 33,306 

Santiago 27,801 | 29956| 57,757 San Cristóbal 13,558 | 15,625| 29,183 

La Vega 2,445 2,303 4,743 Barahona 693 520 1,213 

Espaillat 1,159 2,108 3,267 Peravia 766 809 1,575 

Valverde 1,848 1,559 3,407 Pedernales 363 422 785 

Monseñor Nouel 2,043 390 2,433 San Juan de la Maguana 127 68 195 

Puerto Plata 701 626 1,327 Azua 110 49 159 

Duarte 709 249 958 San José de Ocoa 34 25 59 

Monte Cristi 215 12 347 Independencia 48 89 137 

María Trinidad Sánchez 14 1 85 REGION ESTE Masc. Total 

Sánchez Ramírez 15 37 52 Subtotal 9,773 22,544 

Hermanas Mirabal 25 21 46 San Pedro de Macorís 4,581 5,134 | 10,315 

Samaná 9 4 13 La Romana 3,288 5,882 9,170 

DIST. NAC. Y PROV. STO. DGO. . La Altagracia 1,754 869 2,623 

Subtotal El Seibo 24 88 112 

Prov. Santo Domingo Hato Mayor 89 163 252 

Distrito Nacional Monte Plata 31 35 72 

Masculino 91,370 Femenino 104,131 

Total General 198,034 



CUADRO NO. 19 

Macro Región 

CIBAO 

Subregiones 

Cibao Nordeste 

Cibao Noroeste 

Cibao Norte 

Cibao Sur 

SURESTE 

SUROESTE 

Total General 

Higuamo 

Yuma 

Provincia 

Duarte 

Hermanas Mirabal 

María Trinidad Sánchez 

Samaná 

Monte Cristi 

Valverde 

Espaillat 

Puerto Plata 

Santiago 

La Vega 

Monseñor Nouel 

Sánchez Ramírez 

Hato Mayor 

Monte Plata 

San Pedro de Macorís 

El Seibo 

La Altagracia 

El Valle 

Enriquillo 

Ozama 

Valdesia 

La Romana 

San Juan de la Maguana 

Barahona 

Independencia 

Pedernales 

Distrito Nacional 

Provincia Santo Domingo 

Subtotal 

Azua 

Peravia 

San Cristóbal 

EMPLEOS POR GÉNERO, SUBREGIÓN Y PROVINCIAS 
2023 

Masculino Femenino 

709 249 958 

25 21 46 

74 1 85 

9 4 13 

MOON IEA 
275 72 347 

1,848 1,559 3,407 

MOON ION E 
1,159 2,108 3,267 

701 626 1,327 

27,801 29,956 57,157 

as] 
2,445 2,303 4,748 

2,043 390 2,433 

15 37 52 

aa 
89 163 252 

37 35 72 

4,581 5,734 10,315 

DION 7 IIINES IET 
24 88 112 

1,754 869 2,623 

3,288 5,882 9,170 

5,066 6,839 11,905 

127 68 195 

ETT PEO IE 
693 520 1,213 

48 89 137 

363 422 785 

O E 
11,921 9,448 21,369 

19,406 26,969 46,375 

31,327 36,417 (AL 

110 49 159 

766 809 1,575 

13,558 15,625 29,183 

34 25 59 San José de Ocoa 

Subtotal 16,508 

104,131 

30,976 

198,034 
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CUADRO NO, 20 

DISTRIBUCIÓN POR GÉNERO DEL TOTAL DE EMPLEOS DE ZONAS FRANCAS 
2023 

Masculino Part. % Femenino Part. % 

De Empresas en Parques de Zonas Francas 65,897 70.2 84,423 81.1 150,320 

De Zonas Francas Especiales 15,462 16.5 11,797 11.3 27,259 

De Zonas Francas de Servicios 8,505 91 7,260 7.0 15,765 

De Operadoras 4,039 4.3 651 0.6 4,690 

Total General 93,903 100.0 104,131 100.0 198,034 

GRÁFICO NO. 9 

DISTRIBUCIÓN POR GÉNERO DEL TOTAL DE EMPLEOS 
DE ZONAS FRANCAS, 2023 



CUADRO NO. 21 

Masculino Femenino 

Norte 37,104 31,336 

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 31,327 36,417 

Sur 15,699 17,607 

Este 9,173 12,711 

CEI INE 
GRÁFICO NO. 10 

DISTRIBUCIÓN EMPLEOS DE LAS ZONAS FRANCAS 

Norte 

38% 

por región, 2023 

34% 

DISTRIBUCIÓN EMPLEOS DE LAS ZONAS FRANCAS 
por región y género, 2023 

74,440 

67,744 

33,306 

22,544 

Dist. Nac. 
y Prov. 

Sto. Dgo. 

Sur 

17% 

Part. % de Total 

37.6 

34.2 

16.8 

11.4 
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CUADRO NO. 22 

EMPLEOS DE ZONAS FRANCAS 
por tipo de administración del parque, Z.F.E., Z.F.S. y género, 2023 

Tipo de Administración Masculino Femenino 

Privada 47,475 60,276 107,751 54,4 

Pública 10,820 11,963 22,783 11.5 

Mixta 11,641 12,835 24,476 12.4 

Zonas Francas Especiales (Z.F.E.) 15,462 11,797 27,259 13.8 

Zonas Francas de Servicios (Z.F.S.) 8,505 7,260 15,765 8.0 

Total 93,903 104,131 198,034 00 | 

GRÁFICO NO. 11 

EMPLEOS DE ZONAS FRANCAS 
por tipo de administración del parque, Z.F.E. y Z.F.S., 2023 
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CUADRO NO, 23 

DISTRIBUCIÓN EMPLEOS DE ZONAS FRANCAS 
por actividad y género, 2023 

Actividad 

Tabaco y sus Derivados 

Confecciones y Textiles 

Call Centers/BPO 

Productos Médicos y Farmacéuticos 

Productos Eléctricos y Electrónicos 

Servicios 

Productos Agroindustriales 

Calzados y sus Componentes 

Artículos de Plásticos 

Cartón, Impresos y Papelería 

Joyería 

Productos Químicos 

Reciclaje y Clasificación 

Artículos Deportivos, Recreativos y Afines 

Metales y sus Manufacturas 

Alimentos 

Pieles y sus Manufacturas 

Bebidas Alcohólicas 

Comercializadoras 

Construcción y Materiales de Construcción 

Madera y sus Manufacturas 

Vidrio y sus Manufacturas 

Elaboración de Envases 

Otras 

Operadoras 

Masculino 

16,984 

15,894 

18,859 

10,477 

4,992 

4,313 

3,605 

3,026 

2,163 

1,739 

941 

844 

824 

373 

908 

551 

539 

533 

433 

473 

350 

323 

182 

538 

4,039 

Femenino 

25,474 

20,740 

15,790 

21,881 

5,411 

2,361 

1,978 

2,058 

2,272 

801 

1,123 

1,148 

316 

711 

62 

273 

208 

157 

217 

94 

105 

52 

30 

218 

651 

42,458 

36,634 

34,649 

32,358 

10,403 

6,674 

5,583 

5,084 

4,435 

2,540 

2,064 

1,992 

1,140 

1,084 

970 

824 

147 

690 

650 

567 

455 

375 

212 

156 

4,690 

Part. % 

21.4 

18.5 

17.5 

16.3 

5.3 

3.4 

2.8 

2.6 

2.2 

1.3 

1.0 

1.0 

0.6 

0.5 

0.5 

0.4 

0.4 

0.3 

0.3 

0.3 

0.2 

0,2 

0.1 

0.4 

2.4 
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CUADRO NO. 24 

DISTRIBUCIÓN EMPLEOS DE ZONAS FRANCAS 
por principales actividades, 2022-2023 

Actividad Var. Absoluta Part. % 2023 

Tabaco y sus Derivados 38,278 42,458 4,180 21.4 

Confecciones y Textiles 36,496 36,634 138 18.5 

Call Centers/BPO 33,144 34,649 1,505 17.5 

Productos Médicos y Farmacéuticos 30,862 32,358 1,496 16.3 

Productos Eléctricos y Electrónicos 11,120 10,403 217 5.3 

Servicios 4,853 6,674 1,821 3.4 

Productos Agroindustriales 4,832 5,583 151 2.8 

Calzados y sus Componentes 6,956 5,084 -1,872 2.6 

Otras* 25,920 24,191 -700 12.7 

*Está incluido el dato de las operadoras 

GRÁFICO NO. 12 

DISTRIBUCIÓN EMPLEOS DE ZONAS FRANCAS 
por principales actividades, 2023 

16.3% 5.3% M Tabaco y sus Derivados 

] Confecciones y Textiles 

21.4% M Call Centers /BPO 

] Médicos y Farmacéuticos 

M Eléctricos y Electrónicos 

] Servicios 

] Productos Agroindustriales 

] Calzados y sus Componentes 

M Otras 



CUADRO NO, 25 

DISTRIBUCIÓN EMPLEOS DE ZONAS FRANCAS 
por año, género y ocupación, 2002-2023 

Masculino Femenino 

Co Tios UT aos reos Ln se a 
2002 64,691 9,730 4,982 79,403 81,123 5,336 4,023 90,482 169,885 

2003 65,425 10,958 4,886 81,269 80,545 6,267 4,196 91,008 172,277 

2004 74,130 11,106 4,979 90,215 88,131 6,055 4,246 98,432 188,647 

2005 59,326 9,863 4,618 73,807 70,138 5,086 3,924 79,148 152,955 

2006 56,055 9,585 4,888 70,528 67,352 4,876 3,779 76,007 146,535 

2007 45,353 10,072 5,158 60,583 56,813 4,594 4,197 65,604 126,187 

2008 44,476 9,877 4,921 59,274 54,704 4,674 3,879 63,257 122,531 

2009 39,435 9,353 4,602 53,390 48,962 4,745 3,631 57,338 110,728 

2010 43,817 10,144 4,686 58,647 51,751 4,935 3,111 60,457 119,104 

2011 44,080 10,746 4,807 59,633 54,863 4,373 4,138 63,374 123,007 

2012 46,382 13,353 5,126 64,861 57,298 5,658 4,160 67,116 131,977 

2013 47,459 17,496 5,417 70,372 57,678 9,340 4,735 71,753 142,125 

2014 49,931 19,222 6,615 75,768 60,423 9,687 5,089 75,199 150,967 

2015 51,651 18,929 7,230 77,810 64,859 9,687 6,357 80,903 158,713 

2016 53,088 21,386 6,978 81,452 62,173 11,047 5,922 79,142 160,594 

2017 50,777 21,621 7,521 79,919 65,097 11,455 6,625 83,177 163,096 

2018 51,470 23,202 1,576 82,248 68,098 11,499 6,278 85,875 168,123 

2019 53,111 22,040 8,309 83,460 71,343 11,137 6,11 89,251 172,111 

2020 46,881 23,656 1,718 78,315 65,849 13,753 6,504 86,106 164,421 

2021 50,849 26,457 9,568 86,874 69,945 14,596 8,040 92,581 179,455 

2022 49,829 26,959 10,621 87,409 73,539 17,973 8,948 100,460 187,869 

2023 50,606 28,306 10,952 89,864 75,806 18,154 9,520 103,480 193,344 

No incluye empleos de las operadoras 

I
N
F
O
R
M
E
 
E
S
T
A
D
Í
S
T
I
C
O
 

C
O
N
S
E
J
O
 
N
A
C
I
O
N
A
L
 

DE
 
Z
O
N
A
S
 
F
R
A
N
C
A
S
 

DE
 
E
X
P
O
R
T
A
C
I
Ó
N
 

—2
02
3 

E pu
]



I
N
F
O
R
M
E
 
E
S
T
A
D
Í
S
T
I
C
O
 

C
O
N
S
E
J
O
 
N
A
C
I
O
N
A
L
 

DE
 
Z
O
N
A
S
 
F
R
A
N
C
A
S
 

DE
 
E
X
P
O
R
T
A
C
I
Ó
N
 

—2
02
3 

E Ñ 

CUADRO NO, 26 

DISTRIBUCIÓN EMPLEOS DE ZONAS FRANCAS 
por género y ocupación, 2023 

Masculino Femenino Part. % 

Obreros 50,606 75,806 126,412 65,4 

Técnicos 28,306 18,154 46,460 24.0 

Administrativos 10,952 9,520 20,472 10.6 

Total* 89,864 103,480 193,344 

*No incluye el dato de las operadoras 

GRÁFICO NO. 13 

DISTRIBUCIÓN EMPLEOS DE ZONAS FRANCAS 
por ocupación, 2023 

Técnicos 

24% 

Obreros 
65% 



CUADRO NO. 27 

DISTRIBUCIÓN EMPLEOS DE ZONAS FRANCAS ESPECIALES Y DE SERVICIOS 
por ubicación, género y ocupación, 2023 

Masculino Femenino 

Z.F.E. - Azua 105 3 2 110 47 0 2 49 159 

Z.RE. - Distrito Nacional 103 5,249 435 5,787 106 3,759 | 369 4,234 | 10,021 

Z.RE. - Duarte 348 96 61 505 45 50 48 143 648 

Z.RE. - El Seibo 4 0 0 4 1 0 1 2 6 

Z.RE. - Espaillat 245 13 28 286 764 10 24 798 | 1,084 

Z.RE. - Hato Mayor 29 20 4 53 40 12 1 59 112 

Z.RE. - Independencia 21 14 13 48 43 22 24 89 137 

Z.F.E. - La Altagracia 992 14 72 1,078 409 4 67 480 | 1,558 

Z.F.E. - La Romana 226 107 33 366 240 50 48 348 714 

Z.RE. - La Vega 169 23 18 210 138 15 42 195 405 

Z.RE. - María Trinidad Sánchez 65 1 2 14 3 1 1 11 85 

Z.FE. - Monte Cristi 196 13 6 275 62 1 9 72 347 

Z.R.E. - Monte Plata 23 1 13 31 15 1 19 35 712 

Z.FR.E. - Peravia 262 23 40 325 81 3 32 116 441 

Z.RE. - Puerto Plata 5 19 4 28 0 12 3 15 43 

Z.F.E. - Samaná 1 1 1 9 3 0 1 4 13 

Z.F.E. - San Cristóbal 1,013 155 198 1,366 505 63| 178 7146 | 2,112 

Z.RE. - San José de Ocoa 23 6 5 34 17 2 6 25 59 

Z.F.E. - San Juan de La Maguana 86 23 18 127 14 14 40 68 195 

Z.RE. - San Pedro de Macorís 140 121 88 349 21 3 30 54 403 

Z.RE. - Santiago 1,288 1,409 311 3,008 1,452 860 | 303 2,615 | 5,623 

Z.F.E. - Santo Domingo 276 704 166 1,146 79 942 | 189 1,210 | 2,356 

Z.F.E. - Valverde 212 16 9 231 408 14 7 429 666 

Z.F.S. - Distrito Nacional 165 5,199 770 6,134 144 4,225 | 845 5,214 | 11,348 

Z.FS. - La Altagracia 321 350 5 676 184 195 10 389 | 1,065 

Z.F.S. - Santiago 54 1,218 162 1,434 54 1,226 | 203 1,483 | 2,917 

Z.F.S. - Santo Domingo 435 
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CUADRO NO. 28 

DISTRIBUCIÓN EMPLEOS DE LAS ZONAS FRANCAS ESPECIALES Y DE SERVICIOS 
por región y género, 2023 

Masculino Femenino Part. % 

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 13,328 10,832 24,160 56.2 

Norte 6,066 5,765 11,831 27.5 

Este 2,563 1,367 3,930 9.1 

2,010 1,093 3,103 12 Sur 

GRÁFICO NO. 14 

DISTRIBUCIÓN EMPLEOS DE LAS ZONAS FRANCAS ESPECIALES Y DE SERVICIOS 
por región, 2023 

Dist. Nac. y Prov. 
Sto. Dgo. 

56 % 



CUADRO NO. 29 

SALARIO PROMEDIO SEMANAL DE OPERARIOS Y TÉCNICOS 
por tipo de actividad, 2022-2023 (en RD$) 

Actividad Operarios 2022 Operarios 2023 Técnicos 2022 Técnicos 2023 

Productos Médicos y Farmacéuticos 4,102.94 4,602.58 7,577.09 8,155.68 

Contecciones y Textiles 3,848.13 4,216.30 6,427.60 7,197.17 

Productos Eléctricos y Electrónicos 3,762.57 4,096.47 6,492.22 7,033.48 

Tabaco y Derivados 3,873.83 4,196.00 6,530.17 6,863.18 

Calzados y sus Componentes 3,760.80 4,403.36 6,809.53 7,404.52 

Joyería 3,749.29 4,227.28 6,493.80 6,798.41 

GRÁFICO NO. 15 

SALARIO PROMEDIO SEMANAL DE OPERARIOS Y TÉCNICOS 

por tipo de actividad, 2023 (en RD$) 
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CUADRO NO, 30 

EVOLUCIÓN DEL SALARIO PROMEDIO SEMANAL DE OPERARIOS Y TÉCNICOS 
2004-2023 (en RD$) 

Operarios Var. Relativa Técnicos Var. Relativa 

2004 1,131.25 .-- 2,539.82 .-- 

2005 1,347.09 19.1 2,102.61 6.41 

2006 1,465.19 8.8 3,009.97 11.37 

2007 1,480.37 1.0 3,127.22 3.90 

2008 1,652.80 11.6 3,533.22 12.98 

2009 1,819.00 10.1 3,689.56 4.42 

2010 1,829.03 0.6 3,841.64 4.12 

2011 1,967.15 1.6 3,892.63 1.33 

2012 2,175.88 10.6 4,204.14 8.00 

2013 2,352.49 8.1 4,483.04 6.63 

2014 2,508.76 6.6 4,773.39 6.43 

2015 2,536.18 1.1 4,850.50 1.62 

2016 2,659.03 4.3 5,148.21 6.14 

2017 2,798.37 5.2 5,302.91 3.00 

2018 3,003.60 7.3 5,921.50 11.67 

2019 3,232.90 1.6 6,092.60 2.89 

2020 3,298.67 2.0 6,199.65 1.76 

2021 3,646.83 10.6 6,388.53 3.05 

2022 4,222.63 15.8 7,032.10 10.07 

2023 4,628.53 9.6 7,573.56 7.30 

GRÁFICO NO. 16 

EVOLUCIÓN DEL SALARIO PROMEDIO SEMANAL DE OPERARIOS Y TÉCNICOS 
2014-2023 (en RD$) 

2014 2:508.76 4,773.39 

2015 2536.18 4,850.50 

2016 2:659.03 5,3148.21 
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2019 3,232.90 6,092.60 

2020 3,298.67 6,199.65 

2021 3,646.83 6,388.53 

2022 4,222.63 7,032.10 
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Al finalizar el año 2023, la inversión acumulada de las empresas 

de zonas francas ascendió a USS7,496.2 millones, evidenciando un 

crecimiento relativo de un 4.7% con respecto al año 2022. El 79.3% de la 

inversión acumulada en zonas francas es extranjero, siendo el país con mayor 

inversión Estados Unidos de América, con un 32.8% (US$2,458.2 millones); 

Alemania con el 9.6% (US$722.1 millones); Reino Unido con el 7.2% (US$539.5 

millones); Canadá con el 4.2% (US$314.5 millones); República Popular China 

con el 3.3% (251.0 millones); España con el 3.0% (225.9 millones); el porcentaje 

restante, 19,2% (US$1,434,3 millones), se distribuye entre 42 países. En tanto 

el 20.7% de la inversión acumulada es de origen dominicano. 

10) Respecto de las actividades económicas que concentran mayor volumen 

> A ]) Y de la inversión acumulada en el sector zonas francas, podemos destacar: 

Productos Médicos y Farmacéuticos, con 25.4% (US$1,904.4 millones); Tabaco 

y Derivados, con el 22.4% (US$1,678.5 millones); Confecciones y Textiles, con 

el 12.0% (US$898.2 millones); Productos Agroindustriales, con 6.1% (US$458.4 

millones); Call Centers/BPO, con el 5.8% (US$433.0 millones); Artículos de 

Plástico, con el 3.0% (US$226.8 millones); Alcohol y Bebidas Alcohólicas con 

el 2.9% (US$217.8 millones); Servicios, con el 3.7% (273.9 millones); Productos 
Eléctricos y Electrónico, con el 2.6% (196.3 millones); el porcentaje restante, 

16.1% (US$1,208.8 millones), se distribuye en otras actividades.



CUADRO NO. 31 

INVERSIÓN ACUMULADA DE LAS EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS 
por región y provincias, 2023 (en US$) 

REGION SUR 

1,365,237,911.3 

97,670,348.0 

61,238,270.7 

30,000,000.0 

9,948,046.0 

6,022,256.0 

4,167,738.7 

REGION NORTE 

Santiago 1,866,326,462.9 | San Cristóbal 

Monseñor Nouel 194,577,431.6 | Peravia 

Duarte 111,299,779.8 | Barahona 

La Vega 84,377,820.23 | Pedernales 

Espaillat 60,550,424.3 | Azua 

Valverde 46,020,517.4 | Independencia 

Puerto Plata 20,030,274.8 | San José de Ocoa 

María Trinidad Sánchez 9,526,746.1 | San Juan de la Maguana 

Monte Cristi 8,/13,003.5 

Samaná 581,264.5 RTIJEl 

Sánchez Rámirez 303,824.9 | La Romana 

Hermanas Mirabal 284,210.5 | San Pedro de Macorís 

DIST. NAC. Y PROV. STO. DGO. La Altagracia 

Subtotal ELA EIA Monte Plata 

Provincia Santo Domingo 2,201,846,982.3 | Hato Mayor 

Distrito Nacional 223,760,368.4 | El Seibo 

Total General 

REGION ESTE 

2,941,554.2 

1,090,773,133.4 

577,105,682.0 

413,410,396.4 

81,206,082.7 

12,783,097.4 

5,087,074.3 

1,180,800.6 

71,496,198,435.7 
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CUADRO NO. 32 

INVERSIÓN ACUMULADA DE LAS EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS 
por región, 2023 (en US$) 

Inversión Acumulada Part. % 

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 2,425,607,350.7 

Norte 2,402,591,766.7 32.1 

Sur 1,577,226,184.9 21.0 

Este 1,090,773,133.4 14.6 

7,496,198,435.7 

GRÁFICO NO. 17 

INVERSIÓN ACUMULADA DE LAS EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS 
por región, 2023 

32.4 % 
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Prov. Sto. Dgo. 



CUADRO NO, 33 

INVERSIÓN ACUMULADA DE LAS EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS 
por actividad, 2023 

Actividad 

Productos Médicos y Farmacéuticos 

Tabaco y sus Derivados 

Confecciones y Textiles 

Productos Agroindustriales 

Call Centers/BPO 

Servicios 

Artículos de Plástico 

Alcohol y Bebidas Alcohólicas 

Productos Eléctricos y Electrónicos 

Joyería 

Cartón, Impresos y Papelería 

Calzados y sus Componentes 

Productos Químicos 

Metales y sus Manufacturas 

Comercializadoras 

Barcos y Demás Artefactos Flotantes 

Pieles y sus Manufacturas 

Reciclaje y Clasificación 

Construcción y Materiales de Construcción 

Elaboración de Envases 

Alimentos 

Vidrio y sus Manufacturas 

Artículos Deportivos, Recreativos y Afines 

Azúcares y Artículos de Confitería 

Otras Actividades 

Inversión (US$) 

1,904,432,518.2 

1,678,513,334.4 

898,169,480.1 

458,401,113.7 

433,033,102.4 

273,903,650.2 

226,830,966.1 

217,794,252.5 

196,306,919.3 

185,689,076.5 

183,792,075.4 

179,333,286.1 

113,672,617.5 

100,624,663.5 

81,411,671.5 

69,436,757.6 

48,007,661.9 

43,921,529.9 

43,871,024.2 

34,721,388.3 

29,077,700.0 

27,116,742.0 

19,388,159.8 

20,481,406.4 

28,207,332.3 

Participación % 
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CUADRO NO. 34 

INVERSIÓN ACUMULADA DE LAS EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS 
por principales actividades, 2023 

Actividad Inversión (US$) Participación % 

Productos Médicos y Farmacéuticos 1,904,432,518.2 25.4 

Tabaco y sus Derivados 1,678,513,334.4 22.4 

Confecciones y Textiles 898,169,480.1 12.0 

Productos Agroindustriales 458,401,113.7 6.1 

Call Centers/BPO 433,033,102.4 5.8 

Servicios 273,903,650.2 3.7 

Artículos de Plástico 226,830,966.1 3.0 

Alcohol y Bebidas Alcohólicas 217,794,252.5 2.9 

Productos Eléctricos y Electrónicos 196,306,919.3 2.6 

Joyería 135,6839,076.5 2.5 

Cartón, Impresos y Papelería 183,792,075.4 25 

Calzados y sus Componentes 179,333,286.1 2.4 

Productos Químicos 113,672,617.5 1.5 

Otras Actividades 546,326,043.3 1.3 

1,496,198,4357 II 

GRÁFICO NO. 18 

INVERSIÓN ACUMULADA DE LAS EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS 
por principales actividades, 2023 
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CUADRO NO, 35 

INVERSIÓN ACUMULADA DE LAS EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS 
por país de origen, 2023 

Inversión (US$) Participación % 

Estados Unidos 2,458,168,309.0 32.8 

República Dominicana 1,550,852,059.4 20.7 

Alemania 722,101,233.4 9.6 

Reino Unido 539,500,106.1 7.2 

Canadá 314,544,884.3 42 

República Popular China 251,002,300.3 3.3 

España 225,943,866.9 3.0 

Suiza 190,021,760.3 2.5 

Suecia 189,811,491.0 2.5 

Dinamarca 161,551,222.5 2.2 

México 100,667,732.2 1.3 

Líbano 84,477,969.2 1.1 

Corea Del Sur 83,751,536.6 1.1 

Panamá 79,931,983.1 1.1 

Francia 78,366,907.4 1.0 

Venezuela 68,796,082.4 0.9 

Haití 67,412,852.4 0.9 

Países Bajos 51,647,453.3 0.7 

Singapur 30,000,000.0 0.4 

Honduras 24,034,209.9 0.3 

Italia 21,724,214.1 0.3 

Israel 21,240,168.0 0.3 

Colombia 20,292,294.2 0.3 

Costa Rica 19,842,990.4 0.3 

Paraguay 19,250,669.2 0.3 

Turquía 18,436,938.1 0.2 

Puerto Rico 17,010,475.7 0.2 

Japón 16,678,248.0 0.2 

Brasil 11,411,515.0 0.2 

Bélgica 11,032,943.0 0.1 

Taiwán 8,714,712.3 0.1 

Palestina (Anp) 7,160,833.0 0.1 

Rumania 5,027,671.2 0.1 

Cuba 4,923,620.9 0.1 

Pakistán 3,710,676.4 0.0 

Portugal 3,694,092.0 0.0 

Australia 3,033,964.9 0.0 

Argentina 2,958,395.4 0.0 

Guatemala 2,622,681.2 0.0 

Eslovaquia 2,254,313.6 0.0 

Chipre 1,230,421.0 0.0 

Otros 1,362,638.7 0.0 

LAT DOTE IA 
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CUADRO NO, 36 

INVERSIÓN ACUMULADA DE LAS EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS 
por principales países de origen, 2023 

Inversión (US$) Participación % 

Estados Unidos 2,458,168,309.0 32.8 

República Dominicana 1,550,640,734.0 20.7 

Alemania 722,101,233.4 9.6 

Reino Unido 539,514,456.9 12 

Canadá 314,544,884.3 4.2 

República Popular China 251,002,300.3 3.3 

España 225,943,866.9 3.0 

Suiza 190,021,760.3 2.5 

Suecia 189,811,491.0 2,5 

Dinamarca 161,551,222.5 2.2 

Otros 892,898,177.2 11.9 

GRÁFICO NO. 19 

INVERSIÓN ACUMULADA DE LAS EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS 
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El sector 

zonas francas 
representa el 

> 62 % de las 
exportaciones 

totales del 
país 





El valor de las exportaciones del sector Zonas Francas en el año 2023 

alcanzó, la suma de US$7,964.9 millones, lo cual evidencia un crecimiento 

relativo de un 1.8 % con respecto al año anterior. Las exportaciones del sector 

representaron el 61.6 % del total de las exportaciones de bienes realizadas 

por el país en dicho año. 

Las exportaciones de Productos Médicos y Farmacéuticos representaron el 

31.3 % de las exportaciones totales del sector; le siguen: Tabaco y Derivados, 

con el 15.2 %; Productos Eléctricos, con el 14.7 %, Confecciones y Textiles, 

con 11.7 %; Joyería, con 8.9 %; Calzados y sus Componentes, con el 2.1 %; el 

restante porcentaje, 16.1 % corresponden a otras actividades. 

Respecto de los gastos locales del sector durante el año 2023, la cifra ascendió 

a US$ 2,029.4 millones. Comparado con el año 2022, el cual terminó con 

US$ 1,933.9 millones, arroja un crecimiento relativo de un 1.8 %. 

millones en 
exportaciones 

millones en 
gastos locales 
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CUADRO NO. 37 

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE ZONAS FRANCAS 
2004-2023 (en millones US$) 

Exportaciones Var. Relativa 

2004 4,685.2 --- 
2005 4,749.17 1.4 
2006 4,678.6 -1.5 
2007 4,525.2 -3.3 
2008 4,354.1 -3.8 
2009 3,793.5 -12.9 
2010 4,194.4 10.6 
2011 4,7671 13.7 
2012 4,918.9 3.2 
2013 4,976.4 1.2 
2014 5,261.7 5.7 
2015 5,423.6 3.1 
2016 5,503.9 15 
2017 5,709.6 3.7 
2018 6,035.2 5.7 
2019 6,249.5 3.6 
2020 5,894.5 5.7 
2021 7,179.6 21.8 
2022 7,827.3 9.0 
2023 71,964.9 1.8 

Fuente: Banco Central de la República Dominicana 

2022 revisado, 2023 preliminar 

GRÁFICO NO. 20 

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE ZONAS FRANCAS 

2014-2023 (en millones US$) 
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CUADRO NO, 38 

EXPORTACIONES DE ZONAS FRANCAS POR PRINCIPALES ACTIVIDADES 
2014-2023 (en millones US$) 

Actividad 

Prod. Médicos y Farmacéuticos | 1,274.2| 1,361.1| 1,497.0| 1,4871 | 1,556.5 | 1,660.1| 1,810.4 | 1,929.3| 2,247.0/2,489.5|  313| 10.8 

Tabaco y Derivados 586.9| 660.3/ 695.9] 798.4| 823.5| 885.4| 897.2| 1,198.5| 1,219.4| 1,2081|  15.2|  -0.9 

Prod. Eléctricos y Electrónicos 752.8| 707.3| 750.6| 883.11| 1,017.9| 1,067.3| 1,1054 | 1,153.4| 1,197.4| 1,173.4| — 14.7 -2.0 

Confecciones y Textiles 1,241.9| 1,247.9| 1,102.8 | 1,095.9 | 1,094.6 | 1,037.7| 689.4| 892.7| 1,019.1| 930.3]  117|  -8.7 

Joyería 283.1| 369.9| 4070] 4222| 490.6| 530.5| 429.2| 7628| 730.4| 712.2 89| -25 

Calzados 449.5| 443.0] 424.7| 386.8] 303.5| 279.7| 2022| 201.4| 2051| 166.1 21| -19.0 

Otras 672.7| 634.1| 625.9/ 6361| 748.6| 788.8| 760.7| 1,041.5| 1,208.9| 1,285.3| — 16.1 

o e 
Fuente: Banco Central de la República Dominicana 

2022 revisado, 2023 preliminar 

GRÁFICO NO. 21 

EXPORTACIONES DE ZONAS FRANCAS 
por principales actividades, 2023 (en millones US$) 
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CUADRO NO, 39 

COMPARATIVO DE LAS EXPORTACIONES NACIONALES Y DE ZONAS FRANCAS 
2004-2023 (en millones US$) 

Aqua Var. Relativa Eure Var. Relativa Total Export. pue Epa 
Nacionales Francas Total % 

2004 1,250.7 --- 4,685.2 .-- 5,935.9 78.9 
2005 1,395.1 11.5 4,149.7 1.4 6,144.8 11.3 
2006 1,931.4 38.4 4,678.6 1.5 6,610.0 70.8 
2007 2,635.1 36.4 4,525.2 -3.3 7,160.3 63.2 
2008 2,393.9 -9.2 4,3541 -3.8 6,748.0 64.5 
2009 1,689.3 -29.4 3,193.5 -12.9 5,482.8 69.2 
2010 2,621.6 55.2 4,194.4 10.6 6,816.0 61.5 
2011 3,594.8 37.1 4,767.1 13.7 8,361.9 57.0 
2012 4,016.6 1.7 4,918.9 3.2 8,935.5 55.0 
2013 4,448.0 10.7 4,976.4 1.2 9,424.4 52.8 
2014 4,637.2 4.3 5,261.7 5.7 9,898.9 53.2 
2015 4,018.2 -13.3 5,423.6 3.1 9,441.8 57.4 
2016 4,335.71 1.39 5,503.9 1.5 9,839.6 55.9 
2017 4,425.0 2.1 5,709.6 3.7 10,134.6 56.3 
2018 4,602.9 4.0 6,035.2 5.7 10,638.1 56.7 
2019 4,943.2 7.4 6,249.5 3.6 11,192.77 55.8 
2020 4,407.4 -10.8 5,894.5 5.7 10,301.9 57.2 
2021 5,306.8 20.4 7,179.6 21.8 12,486.4 57.5 
2022 5,922.9 11.6 71,827.3 9.0 13,750.2 56.9 
2023 4,967.0 -16.1 7,964.9 1.8 12,931.9 61.6 

Fuente: Banco Central de la República Dominicana 

2022 revisado, 2023 preliminar 

COMPARATIVO DE LAS EXPORTACIONES 
DE ZONAS FRANCAS Y NACIONALES, 2023 

GRÁFICO NO. 22 
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CUADRO NO. 40 

DESTINOS DE LAS EXPORTACIONES DE LAS ZONAS FRANCAS 
según cantidad de empresas, 2022-2023 

Cantidad de E 
A E Variación Absoluta 

2023 

Estados Unidos 365 392 27 

Puerto Rico 105 105 0 

Canadá 83 84 1 

República Popular China 81 79 2 

Países Bajos 68 7 4 

Haití 67 ” 4 

Alemania 14 69 5 

Reino Unido 65 66 1 

Italia 4 64 17 

España 56 63 7 

México 65 60 -5 

Honduras 49 55 6 

Colombia 45 45 0 

Bélgica 40 44 4 

Costa Rica 39 44 5 

Suiza 43 41 2 

Francia 45 40 -5 

Nicaragua 41 38 -3 

Guatemala 28 38 10 

Brasil 28 36 8 

Panamá 34 35 1 

India 31 35 4 

Singapur 24 32 8 

Chile 29 31 2 

Japón 25 31 6 

Trinidad Y Tobago 30 28 2 

Malasia 17 27 10 

Curazao 27 25 2 

Jamaica 27 25 2 

Emiratos Árabes Unidos 21 24 3 
Corea Del Sur 19 24 5 

Taiwán 15 24 9 

Australia 20 22 2 

Perú 18 22 4 

El Salvador 22 19 -3 

Aruba 20 19 41 

Sudáfrica 18 19 1 

Ecuador 17 18 1 

Israel 16 18 2 

Turquía 16 17 1 

San Martín 14 17 3 

Suecia 18 16 2 

Polonia 21 15 -6 

Tailandia 17 15 2 

Vietnam 14 15 1 

República Checa 17 14 -3 

Venezuela 14 10 4 

Guyana 13 10 -3 

Portugal 13 -3 10 

TIESTO E O E 
Nota: Datos no referidos a valor. Otros destinos: 487 empresas exportaron hacia 94 países para 2023 y 385 empresas exportaron hacia 

79 países en 2022. 
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CUADRO NO, 41 

PRINCIPALES PAÍSES DE DESTINO DE LAS EXPORTACIONES 
DE ZONAS FRANCAS EN 2023 

según valor exportado, en porcentaje 

Participación % 

Estados Unidos 73.8 

Puerto Rico 4.9 

Haití 4,1 

Países Bajos 2.6 

Alemania 1.5 

República Popular China 1.0 

Bélgica 0.8 

Reino Unido 0.7 

España 0.7 

Canadá 0.6 

Italia 0.6 

Colombia 0.6 

Nicaragua 0.5 

Honduras 0.4 

Japón 0.4 

México 0.4 

Emiratos Árabes Unidos 0.4 

Francia 0.4 

Brasil 0.3 

Costa Rica 0.3 

India 0.3 

Panamá 0.3 

Corea Del Sur 0.3 

Singapur 0.3 

Taiwán 0.3 

Ecuador 0.2 

Australia 0.2 

Jamaica 0.2 

Guatemala 0.2 

Chile 0.2 

Otros 2.4 

Total 100.0 

Trinidad Y Tobago 0.1 

Polonia 0.1 

Otros 2.0 

CA A



CUADRO NO, 42 

EVOLUCIÓN DE LAS IMPORTACIONES DE ZONAS FRANCAS 

2004-2023 (en millones US$) 

Importación Variación Relativa 

2004 2,519.9 .-- 

2005 2,503.2 -0.7 

2006 2,615.0 45 

2007 2,499.7 -4,4 

2008 2,428.8 -2.8 

2009 2,349.7 -3.3 

2010 2,609.0 11.0 

2011 2,938.7 12.6 

2012 2,898.7 -1,4 

2013 3,110.8 7.3 

2014 3,423.8 10.1 

2015 3,498.0 2.2 

2016 3,534.1 1.0 

2017 3,746.1 6.0 

2018 3,837.6 2,4 

2019 3,951.6 3.0 

2020 3,620.2 -8,4 

2021 4,612.5 27.4 

2022 5,275.1 14.4 

2023 4,887.2 -7,4 

Fuente: Banco Central de la República Dominicana 

2022 revisado, 2023 preliminar 

GRÁFICO NO. 23 

EVOLUCIÓN DE LAS IMPORTACIONES DE ZONAS FRANCAS 
2014-2023 (en millones US$) 
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CUADRO NO. 43 

COMPARATIVO EXPORTACIONES VERSUS IMPORTACIONES 
DE ZONAS FRANCAS, 2004-2023 (en millones US$) 

Exportación Importación 

2004 4,685.2 2,519.9 2,165.3 

2005 4,149.7 2,503.2 2,246.5 
2006 4,678.6 2,615.0 2,063.6 
2007 4,525.2 2,499.7 2,025.5 
2008 4,354.1 2,428.8 1,925.3 
2009 3,193.5 2,349.7 1,443.8 
2010 4,194,4 2,609.0 1,585.4 
2011 4,167.1 2,938.1 1,828.4 
2012 4,918.9 2,898.1 2,020.2 
2013 4,976.4 3,110.8 1,865.6 
2014 5,261.17 3,423.8 1,837.9 
2015 5,423.6 3,498.0 1,925.6 
2016 5,503.9 3,534.1 1,969.8 
2017 5,709.6 3,746.7 1,962.9 
2018 6,035.2 3,837.6 2,197.6 
2019 6,249.5 3,951.6 2,297.9 
2020 5,894.5 3,620.2 2,274.3 
2021 7,179.6 4,612.5 2,567.1 

2022 7,827.3 5,275.17 2,551.6 
2023 7,964.9 4,887.2 3,077.7 

Fuente: Banco Central de la República Dominicana 

2022 revisado, 2023 preliminar 

GRÁFICO NO. 24 

COMPARATIVO EXPORTACIONES VERSUS IMPORTACIONES 

2000 DE ZONAS FRANCAS, 2014-2023 (en millones US$) 
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CUADRO NO. 44 

PAÍSES DE ORIGEN DE LAS MATERIAS PRIMAS UTILIZADAS 
POR LAS EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS, 2022-2023 

. Cantidad de Empresas Variación 
Destino 

2022 2023 Absoluta 
Estados Unidos 554 568 14 

República Popular China 562 ar -85 

México 226 238 12 

España 207 210 3 

Italia 185 210 25 

República Dominicana 180 209 29 

Alemania 203 191 -12 

Corea del Sur 132 148 16 

Puerto Rico 141 139 2 

Canadá 123 138 15 

Brasil 127 133 6 

Reino Unido 102 125 23 

Taiwán 134 122 -12 

Honduras 133 116 -17 

Países Bajos 89 110 21 

El Salvador 89 106 17 

Japón 95 105 10 

Colombia 84 101 17 

Francia 97 98 1 

India 121 95 -26 

Vietnam 89 85 -4 

Nicaragua 50 65 15 

Costa Rica 54 60 6 

Guatemala 63 59 -4 

Panamá 55 51 -4 

Bélgica 69 48 -21 

Ecuador 44 46 2 

Chile 49 44 -5 

Malasia 41 43 2 

Portugal 38 43 5 

Turquía 49 43 -6 

Pakistán 38 42 4 

Perú 27 40 13 

Indonesia 46 38 -8 

Suiza 49 36 -13 

Tailandia 48 36 -12 

Suecia 35 35 0 

Austria 23 21 4 

Singapur 30 21 -3 

Haití 16 26 10 

República Checa 24 23 -1 

Sri Lanka 24 22 -2 

Filipina 17 21 4 

Israel 18 21 3 

Polonia 26 21 -5 

Australia 17 20 3 

Argentina 20 15 -5 

Dinamarca 24 13 -11 

Irlanda 16 13 -3 

Sudáfrica 19 13 -6 

Otros Orígenes 484 211 -213 

Nota: Datos no referidos a valor. Otros orígenes: 271 empresas importaron desde 83 países para 2023 y 484 empresas importaron desde 

70 países en 2022. 
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CUADRO NO, 45 

PRINCIPALES PAÍSES DE ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES 
DE ZONAS FRANCAS EN 2023 

según valor importado, en porcentaje 

Participación % 

Estados Unidos 60.6 

República Popular China 10.1 

Italia 8.4 

Puerto Rico 2.5 

México 1.8 

Ecuador 1.6 

Indonesia 11 

Honduras 1,1 

Alemania 0.8 

India 0.7 

República Dominicana 0.7 

Brasil 0.7 

España 0.7 

Turquía 0.6 

Sudáfrica 0.6 

Corea Del Sur 0.6 

Colombia 0.5 

Países Bajos 0.4 

Nicaragua 0.4 

Taiwán 0,4 

Reino Unido 0,4 

Japón 0.4 

Bélgica 0.4 

Filipinas 0.4 

Francia 0.4 

Haití 0.3 

Guatemala 0.3 

El Salvador 0.2 

Costa Rica 0.2 

Malawi 0.2 

Malasia 0.2 

Venezuela 0.2 

Canadá 0.2 

Otros 2.2 

CI E



CUADRO NO. 46 

EVOLUCIÓN GASTOS LOCALES REALIZADOS POR ZONAS FRANCAS 
2004-2023, (en millones US$) 

Gastos Locales NEGONE 

2004 863.4 . 

2005 1,005.4 16.5 

2006 973.7 -3.2 

2007 1,010.9 3.8 

2008 954.3 -5.6 

2009 959.0 0.5 

2010 1,123.0 17.1 

2011 1,163.5 3.6 

2012 1,298.2 11.6 

2013 1,326.0 21 

2014 1,368.1 3.2 

2015 1,434.5 4.9 

2016 1,457.9 1.6 

2017 1,482.7 1.7 

2018 1,621.4 9.4 

2019 1,694.6 45 

2020 1,580.3 -6.1 

2021 1,944.3 23.0 

2022 1,993.9 2.6 

2023 2,029.4 1.8 

Fuente: Banco Central de la República Dominicana 

2022 revisado, 2023 preliminar 

GRÁFICO NO. 25 

EVOLUCIÓN GASTOS LOCALES REALIZADOS POR ZONAS FRANCAS 

2014-2023 (en millones US$) 
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CUADRO NO. 47 

IMPORTACIONES REALIZADAS POR ZONAS FRANCAS 2022-2023 

por actividad, (en millones US$) 

Actividad Var. Absoluta 

Productos Médicos y Farmacéuticos 1,080.2 1,1049 24.7 

Tabaco y Derivados 766.1 153.8 -12.3 

Joyería 654.1 671.8 17.7 

Productos Eléctricos y Electrónicos 756.7 644.2 -112.5 

Confecciones Textiles 115.4 576.2 -139.2 

Calzados y sus Componentes 80.3 50.4 -29.9 

Otros 1,222.9 1,085.9 -137.0 
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Fuente: Banco Central de la República Dominicana 

2022 revisado, 2023 preliminar 

GRÁFICO NO. 26 

COMPARATIVO IMPORTACIONES REALIZADAS POR ZONAS FRANCAS 
2022-2023 (en millones US$) 
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En el 2023 A e de 

las empresas EZ 2 
de zonas francas | 

pagaron 

RD$62,377.8 
millones 
en salarios 



»RD$13,390.4 millones 
Seguridad Social 

» millones 
Energía Eléctrica 

» millones 
Telecomunicaciones 

»RD$233.2 millones 
Suministro de Agua 

»>RD$617.8 millones 
INFOTEP 

Los pagos por servicios son los aportes que realizan las empresas y parques 

de zonas francas a instituciones públicas y privadas para cubrir los servicios 

que reciben de las mismas. Dentro de este contexto, se recogen los aportes 

a la Tesorería de la Seguridad Social (TSS), al Sistema Eléctrico Nacional, al 

Instituto de Formación Técnico Profesional (INFOTEP), a las compañías de 

telecomunicaciones y al servicio de suministro de agua. 

En el año 2023, las empresas pagaron un total de RD$21,958.1 millones por 

concepto de los referidos servicios, tal y como detallamos a continuación: 

Seguridad Social, RD$13,390.4 millones; Energía Eléctrica, RD$6,572.4 millones; 

Telecomunicaciones, RD$1,144.3 millones; INFOTEP, RD$617.8 millones; y en 

pago por suministro de Agua, RD$233.2 millones.
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CUADRO NO. 48 

PAGOS DEL SECTOR ZONAS FRANCAS EN EL 2023 POR CONCEPTO 
DE ENERGÍA ELECTRICA, SEGURIDAD SOCIAL 

CAPACITACIÓN, AGUA Y TELECOMUNICACIONES (en RD$) 

Parques Energía Eléctrica INFOTEP Telecomunicación 

6 de Noviembre 2,138,020.14 1,220,696.00 20,972.00 45,000.00 226,200.00 

Andrés 13,181,323.18 2,177,733.33 543,127.24 127,451.58 1,530,038.84 

Avocado Acres 2,030,610.19 1,404,013.03 63,584.73 18,000.00 934,788.00 

Bahía de Maimón 20,403,908.19 5,248,299.41 228,327.08 169,718.37 538,043.75 

Baní 38,687,811.17 7,576,294.29 1,253,686.38 261,736.90 1,658,494.17 

Barahona 44,494,146,53 81,553,420.29 1,949,856.12 713,145.15 2,928,689.71 

Bella Vista 141,953,576.84 207,632,027.24 7,889,064.00 18,987,249.85 6,329,119.88 

Boca de Mao 7,732,837.51 2,226,668.14 384,132.00 37,800.00 810,346.20 

Bonao 13,692,519,45 17,728,507.11 556,989.89 147,088.33 1,541,220.58 

Caribbean Glass 30,511,369.27 126,342,683.34 1,366,083.00 0.00 1,934,854.67 

Caribbean Industrial Park 370,658,332.23 91,568,330.97 20,143,544.79 20,601,253.23 55,455,496.48 

Chemtec 109,338,618,76 71,876,405.56 4,524,318.23 509,861.81 6,265,263.36 

Cibernético 61,506,444.50 56,892,165.97 2,487,475.14 269,134.06 32,848,750.94 

Conacado Industrial Park 14,283,520.33 32,297,741.19 639,922.17 151,919.19 4,678,799.62 

Cotuí 1,958,782.29 71,066.45 76,687.49 9,110.60 40,863.63 

Dos Ríos 214,082,996.86 282,228,078.75 10,141,841.04 2,738,828.96 4,269,813.24 

Ecopark Industrial Free Zone 41,440,980.75 78,249,527.29 969,676.09 2,996,938.35 3,502,588.61 

El Limonal 33,134,577.08 18,097,116.28 1,303,009.00 1,739,484,44 1,561,494.36 

El Seibo 3,210,206.33 616,529.28 196,632.73 22,123.97 87,710.45 

Emimar 81,370,979,64 43,301,307.80 3,278,619,99 266,969.00 7,168,430.14 

Esperanza 188,575,141.65 33,650,001.24 5,635,013.83 1,987,730.94 7,724,256.27 

Excel Boca Chica 40,587,087.00 35,430,340.37 2,374,137.33 1,996,230.67 6,891,345.27 

Gilp Global Industrial € Logistics Park 1,712,269,47 821,198.24 67,336.00 84,800.00 372,000.00 

Global Zona Franca Industrial 1,480,985.77 570,817.26 82,672.00 23,945.00 236,399.57 

Gurabo 95,068,552.05 42,622,974.98 3,146,932.43 3,193,066.96 27,142,043.41 

Haina International Terminal 111,613,826.70 132,267.79 64,648.13 62,389.39 99,799.00 

Hainamosa 9,435,486.28 1,228,884.70 388,649.00 142,390.00 504,170.95 

Hato Mayor 3,163,068.64 1,140,000.00 124,030.00 43,200.00 108,000.00 

Hato Nuevo 13,498,838,48 5,548,215.57 684,982.78 0.00 1,820,846,47 

Hispaniola Industrial Free Zone Park 60,513,733.01 1,424,397.12 2,405,274,43 311,302.39 9,481,452.03 

Industrial del Norte 28,606,645.54 15,164,851.66 1,028,906.57 149,662.74 923,763.85 

Industrial del Sur 432,495.90 56,680.00 170,480.00 21,850.00 45,850.00 

Intercontinental 3,831,818.67 3,112,794.37 107,894.17 10,500.00 191,463.29 

Interexport Free Zone 12,553,506.25 9,449,691,39 422,017.12 152,041.20 1,414,789.00 

Interlogistica Free Zone € Logistics Park 2,818,781.54 816,000.00 443,571.00 120,000.00 480,000.00 

Jobo Industrial 9,564,827.86 1,309,371.97 352,426.50 270,012.00 413,046.95 

La Armería 23,717,087.14 6,258,591.62 1,004,958,00 571,911.57 1,374,088.76 

La Flor Dominicana 21,571,619.51 3,058,825.76 871,530.00 522,236.00 1,215,879.13 

La Habanera 21,506,230.77 112,439.25 1,001,374.99 33,561.71 264,707.92 

La Herradura Industrial Park 1,534,929,99 3,517,420.80 78,480.00 0.00 114,380.00 

La Hispaniola 2,245,198.11 3,079,102.20 81,652.44 0.00 556,160.70 

La Romana | 319,883,543.19 225,594, 948.88 17,893,272.06 3,756,975.27 17,838,139.60 

La Romana Il 199,925,365.14 168,978,048.83 7,211,644,59 2,425,349.59 9,521,326.28 

La Vega 201,195,176.38 72,080,479.81 8,140,127.73 1,860,583.81 9,565,933.49 



(CONTINUACIÓN) 

PAGOS DEL SECTOR ZONAS FRANCAS EN EL 2023 POR CONCEPTO 
DE ENERGÍA ELECTRICA, SEGURIDAD SOCIAL 

CAPACITACIÓN, AGUA Y TELECOMUNICACIONES (en RD$) 

Parques 

Las Américas 

Los Alcarrizos 

Los Candelones 

Los Rieles 

Luna 

Luperón Verde 

Mao (Zofinma) 

Moca 

Multimodal Caucedo 

Multiparques 

Navarrete 

Nigua 

Nigua ll 

Norte Infiesto 

Palmar Abajo 

Palmarejo 

Parque Ind. Eduardo León Jiménes 

Parque Ind. KG Compañía Comercial 

Parque Ind. y de Servicios Yaque 

Parque Industrial CDF 

Parque Industrial CTO 

Parque Industrial Elva María 

Parque Industrial INETAB 

Parque Industrial Llanos de Canca 

Parque Tecnológico de Santiago 

Parque Z.F. Tecnológica de Herrera 

Parque Zona Franca San Víctor 

Pedernales 

PERLAV 

PID FREE ZONE PARK 

Puerto Plata 

Riosur 

SAG 

Salcedo 

San Cristóbal (Itabo) 

San Francisco de Macorís 

San Isidro 

San Pedro de Macorís 

Santiago 

Santiago-Navarrete (PISANO) 

Tamboril 

Villa Altagracia 

Villa Mella 

Zonas Francas Especiales y de Servicios 

13,390,374,627.61 6,572,434,704.47 617,752,723.03 233,209,255.38 1,144,288,026.61 

TSS | Energía Eléctrica 

1,462,502,403.95 

72,909,990.11 

8,624,754.54 

38,964,034.46 

5,203,310.79 

2,111,676.77 

1,285,189.54 

97,709,255,47 

256,/13,163.65 

28,917,765.61 

54,524,469.85 

117,836,957.96 

58,612,719.54 

2,372,098.93 

39,123,44 

96,331,031.54 

9,873,141.73 

10,749,734.75 

13,792,167.04 

23,538,504.48 

17,772,803.20 

2,249,458.45 

55,894,103.45 

63,014,378.63 

19,388,862.05 

16,392,311,40 

4,024,849.66 

31,718,068.91 

71,570,605.49 

1,430,716.97 

45,664,291.73 

25,163,179.75 

8,043,112.10 

886,201.67 

1,649,366,039.59 

4,524,360.56 

868,884,888,48 

468,143,451.24 

1,352,625,546.14 

207,586,748.90 

211,201,833.77 

14,356,681.08 

20,379,429.81 

3,246,027,434.16 

621,366,168.60 

17,930,477.47 

1,748,972.63 

11,604,769.38 

178,527.22 

0.00 

0.00 

42,804,424.67 

22,280,633.17 

47,531,166.00 

39,562,304.49 

110,937,224.79 

36,326,422.96 

870,923.11 

0.00 

21,713,972.73 

6,342,765.90 

744,650.95 

13,295,751.08 

3,542,636.00 

2,153,942.53 

77,607.90 

26,586,287.48 

6,832,283.59 

13,579,378.70 

9,709,054.98 

320,400.00 

4,635,752.00 

77,826,233.30 

813,645.18 

19,665,591.58 

18,000,000.00 

3,167,586.72 

164,268.00 

991,592,514.82 

1,465,143.10 

463,972,589.21 

281,863,713,40 

650,780,925.68 

65,834,746.36 

145,783,529.61 

17,533,710.39 

48,182,698.97 

958,544,347.69 

INFOTEP 

57,730,124.83 

3,873,252.53 

335,867.47 

1,640,857.65 

655,055.30 

83,845.33 

0.00 

3,489,248.95 

2,016,018.21 

1,367,918.29 

2,187,530.47 

5,112,287.70 

2,661,059.00 

95,928.00 

0.00 

3,835,673.19 

721,639.12 

457,443.75 

799,532.00 

816,709.00 

855,765.33 

1,015,772,84 

4,166,228.44 

2,620,864.50 

801,204.62 

1,818,427.59 

170,927.00 

1,450,815.00 

3,279,971.42 

26,700.00 

2,054,951.19 

12,104,304.00 

329,256.00 

66,842.91 

76,137,701.46 

200,447.64 

50,473,635.10 

21,945,591.25 

64,005,314.20 

7,181,619.25 

9,815,416.33 

765,198.20 

848,162.00 

155,337,455.76 

10,921,180.11 

1,484,658.00 

313,481.50 

267,998.55 

53,288.14 

11,500.00 

0.00 

1,406,994.18 

1,383,869.35 

94,984.00 

2,273,372.54 

1,564,645.31 

452,080.46 

44,812.00 

0.00 

145,120.72 

234,771.53 

0.00 

3,099,691.00 

1,003,041.00 

177,985.33 

53,490.12 

2,513,188.07 

377,546.70 

807,763.83 

20,188.09 

0.00 

242,100.00 

874,099.57 

3,000.00 

688,785.41 

960,000.00 

221,367.00 

49,952.84 

16,964,781.17 

96,000.00 

4,929,134.60 

2,496,145.85 

55,212,887.61 

8,544,235.00 

8,862,989.80 

376,002.11 

149,294.00 

36,280,216.86 

Telecomunicación 

120,553,256.03 

3,985,032.02 

309,163.00 

973,662.98 

420,294.22 

245,452.00 

0.00 

2,560,627.27 

5,991,466.10 

2,969,506.00 

2,410,929.17 

5,394,241.21 

1,545,941.00 

903,016.44 

0.00 

3,604,873.33 

615,112.38 

366,401.69 

700,358.86 

1,120,063.00 

711,920.64 

945,234.48 

1,214,269.07 

2,771,523.02 

1,262,766.69 

9,002,099.77 

0.00 

841,104.00 

11,099,701.55 

50,000.00 

3,156,246.21 

816,000.00 

712,360.93 

43,054.48 

157,027,321.32 

50,688.19 

42,140,893.12 

23,245,204.90 

55,372,583.08 

9,042,475.81 

5,943,023.83 

1,484,228.09 

1,200,747.72 

428,857,734,44 
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CUADRO NO. 49 

EVOLUCIÓN PAGOS DEL SECTOR ZONAS FRANCAS A LA SEGURIDAD SOCIAL, 
2008-2023 (en millones RD$) 

Var. Relativa 

2008 2,664.8 0 

2009 2,559.8 -3.9 

2010 2,761.4 7.39 

2011 3,169.7 14.8 

2012 3,324.5 49 

2013 4,107.8 23.6 

2014 4,533.3 10.4 

2015 6,709.9 43.0 

2016 5,573.0 -16.9 

2017 6,170.3 10.7 

2018 7,098.4 15.0 

2019 7,804.0 9.9 

2020 7,602.4 -2.6 

2021 9,228.0 21.4 

2022 11,336.0 22.8 

2023 13,390.4 18.1 

GRÁFICO NO. 27 

EVOLUCIÓN PAGOS DEL SECTOR ZONAS FRANCAS 
16000 A LA SEGURIDAD SOCIAL, 2014-2023 (en millones RD$) 
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CUADRO NO, 50 

EVOLUCIÓN PAGOS DEL SECTOR ZONAS FRANCAS POR SERVICIOS 
DE ELECTRICIDAD, 2004-2023 (en millones RD$) 

Var. Relativa 

2004 1,857.5 . 

2005 1,849.0 -0.5 

2006 2,079.7 12.5 

2007 2,111.2 1.5 

2008 2,022.0 -4.2 

2009 1,538.8 -23.9 

2010 1,654.3 15 

2011 2,409.6 45.7 

2012 2,612.0 8.4 

2013 3,460.6 32.5 

2014 3,979.0 15.0 

2015 4,063.7 2.1 

2016 3,878.0 -4.6 

2017 4,143.9 6.9 

2018 4,333.4 4.6 

2019 4,897.2 13.0 

2020 4,520.4 11 

2021 5,372.0 18.8 

2022 6,243.3 16.2 

2023 6,572.4 5.3 

GRÁFICO NO. 28 

EVOLUCIÓN PAGOS DEL SECTOR ZONAS FRANCAS 
7000 por servicios de electricidad, 2014-2023 (en millones RD$) 
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CUADRO NO, 51 

EVOLUCIÓN PAGOS DEL SECTOR ZONAS FRANCAS AL INFOTEP 
2004-2023 (en millones RD$) 

Var. Relativa 

2004 111.2 .-- 

2005 103.6 -6.8 

2006 113.2 9.3 

2007 162.9 43.9 

2008 108.6 -33.3 

2009 105.8 -2.6 

2010 160.5 51.7 

2011 130.2 -18.9 

2012 180.8 38.9 

2013 188.9 4.5 

2014 233.4 23.6 

2015 253.4 8.6 

2016 260.3 21 

2017 294.8 13.3 

2018 336.8 14.2 

2019 470.6 39.7 

2020 427.1 -9.2 

2021 445.1 4.2 

2022 575.5 29.3 

2023 617.8 7.4 

GRÁFICO NO. 29 

EVOLUCIÓN PAGOS DEL SECTOR ZONAS FRANCAS AL INFOTEP 
2014-2023 (en millones RD$) 
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CUADRO NO. 52 

EVOLUCIÓN PAGOS DEL SECTOR ZONAS FRANCAS POR SERVICIOS DE AGUA 

2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 

GRÁFICO NO. 30 
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2004-2023 (en millones RD$) 
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101 
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81.7 

15.3 

98.8 

102.1 

116.3 

152.4 

165.2 

164.8 

158.3 

155.7 

177.8 

162.9 

175.6 

190.5 

233.2 

Var. Relativa 

57.1 
21.3 
-15.5 
-0.9 
-18.4 
-1.8 
31.2 

13.9 

31.0 

8.4 

-3.9 

-1.6 

14.2 

-8.4 

1.8 

8.5 

22.4 

EVOLUCIÓN PAGOS DEL SECTOR ZONAS FRANCAS 
por servicios de agua, 2014-2023 (en millones RD$) 

165.2 164.8 
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CUADRO NO, 53 

EVOLUCIÓN PAGOS DEL SECTOR ZONAS FRANCAS 
por servicios de telecomunicaciones, 2004-2023 (en millones RD$) 

Var. Relativa 

2004 292.2 . 

2005 312.5 6.9 

2006 332.1 6.5 

2007 386.2 16.1 

2008 372.6 -3,5 

2009 377.1 1.2 

2010 419.9 11.3 

2011 476.6 13.5 

2012 483.3 1.4 

2013 500.7 3.6 

2014 549.2 9.7 

2015 594.9 8.3 

2016 660.0 10.9 

2017 710.6 11 

2018 829.3 16.7 

2019 856.2 3.2 

2020 918.8 7.3 

2021 994.6 8.2 

2022 1,079.3 8.5 

2023 1,144.3 6.0 

GRÁFICO NO. 31 

EVOLUCIÓN PAGOS DEL SECTOR ZONAS FRANCAS 
LN por servicios de telecomunicaciones, 2014-2023 (en millones RD$) 
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CUADRO NO. 54 

ACCIONES FORMATIVAS IMPARTIDAS POR EL INFOTEP EN LAS ZONAS FRANCAS 
Y NUMERO DE EGRESADOS, 2023 

Parques 

Santiago 

San Cristóbal (Itabo) 

Las Américas 

San Isidro 

San Pedro de Macorís 

La Romana y Il 

La Vega 

Barahona 

Espaillat 

Peravia 

Pedernales 

ZFE. Valverde 

ZFE. Montecristi 

ZFE. Independencia 

ZFE. San Juan de la Maguana 

ZFE. San José de Ocoa 

Acciones Formativas 

2,150 

141 

565 

253 

219 

252 

609 

8 

51 

36 

26 

129 

10 

14 

2 

5 

Egresados 

32,611 

17,566 

12,073 

4,814 

4,054 

4,788 

8,259 

109 

673 

153 

398 

1,827 

130 

257 

25 

98 

Fuente: Acciones Formativas del INFOTEP a Zonas Francas, 2023 
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CUADRO NO, 55 

ACCIONES FORMATIVAS IMPARTIDAS POR EL INFOTEP EN LAS ZONAS FRANCAS 
Y NUMERO DE EGRESADOS por región, 2023 

Acciones Formativas Egresados 

Norte 

Sur 21.7 

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 19.2 

Este 

Fuente: INFOTEP 

GRÁFICO NO. 32 

ACCIONES FORMATIVAS IMPARTIDAS POR EL INFOTEP EN LAS ZONAS FRANCAS 
por región, 2023 



CUADRO NO, 56 

COMPORTAMIENTO DE LA PRODUCCIÓN DE LAS EMPRESAS 
DE ZONAS FRANCAS EN EL 2023, con relación al 2022 

Producción Cantidad de Empresas Participación % 

Mayor 311 45.2 

Menor 265 32.3 

Igual 13.5 

Sin Respuestas 

GRÁFICO NO. 33 

COMPORTAMIENTO DE LA PRODUCCIÓN DE LAS EMPRESAS 
DE ZONAS FRANCAS EN EL 2023, con relación al 2022 

Mayor 
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A EMPRESAS APROBADAS 

Durante el año 2023, fueron aprobadas un total de 76 nuevas empresas, las cuales 

proyectan crear 13,823 empleos directos, realizar inversiones por un monto de US$161.9 

millones y generar divisas por US$168.2 millones. 

La actividad con mayor número de empresas aprobadas en el año 2023, fue la de Tabaco 

y sus Derivados, con un total de 28 empresas; le sigue la actividad de Call Centers/ 

BPO, con un total de 14 empresas; Confecciones y Textiles, con un total de 7 empresas; 

Artículos Plástico, con un total de 4 empresas; Servicios de Logística, con un total de 4 

empresas; Comercializadora, con un total de 3 empresas; Madera y sus Manufacturas, 

con un total de 2 empresas; Metales y sus Manufacturas, con un total de 2 empresas; 

Productos Eléctricos y Electrónicos, con un total de 2 empresas; Reciclaje y Clasificación, 

con un total de 2 empresas. Las restantes 8 empresas, corresponde a otras actividades. 

Fueron aprobadas 

76 
mpresas durante el año 2023 
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CUADRO NO. 57 

EMPLEOS, INVERSIÓN Y DIVISAS PROYECTADAS POR LAS EMPRESAS 
APROBADAS EN EL 2023, por parque 
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Parques Empleos Inversión (US$) Divisas (US$) 

Navarrete 9 1,702 12,701,411.54 10,756,985.50 

Caribbean Industrial Park 6 496 3,239,592.00 4,590,073.06 

Santiago - Navarrete (PISANO) 5 113 1,335,130.95 1,518,604.56 

Nigua 4 75 4,658,059.32 2,543,781.70 

Parque Tecnológico de Santiago 3 78 1,287,052.96 1,597,989.23 

Puerto Plata 3 570 2,878,875.14 4,150,352.52 

Tamboril 3 90 5,429,372.09 2,472,542.93 

Baní 2 1,532 2,838,845.62 5,455,955.32 

Cibernético de Santo Domingo 2 340 374,121.32 1,546,121.07 

Gurabo 2 555 5,071,218.22 3,420,554.13 

Parque Industrial Llanos de Canca 2 133 1,826,626.33 3,793,854.02 

San Francisco de Macorís 2 208 891,967.59 1,012,180.26 

Santiago 2 264 1,170,052.44 2,008,160.54 

Boca de Mao 20 519,267.75 268,092.56 

Bonao 1,000 1,725,940.45 3,337,960.03 

GILP Global Industrial 8 Logistics Park 49 365,849.00 485,550.47 

Hainamosa 21 153,822.39 306,986.00 

Jobo Industrial 15 573,205.51 954,768.26 

La Habanera 716 321,612.31 416,725.42 

Los Alcarrizos 40 1,085,320.00 733,992.85 

Los Candelones 51 77,707.36 271,586.00 

Multimodal Caucedo 35 22,907,965.00 1,258,241.76 

Parque Industrial Avocado Ácres 39 1,311,350.09 959,255.65 

Parque Z.F. Tecnológica de Herrera 467 2,065,044.23 3,117,956.00 

Punta Cana Free Zone Park 50 2,976,743.00 2,411,827.27 

San Cristóbal (Itabo) 2,300 38,670,521.44 40,069,040.66 

San Pedro de Macorís 49 1,033,666.64 475,631.13 

Zona Franca Industrial del Sur 23 1,117,686.76 988,457.60 

Zona Franca Industrial Luna 424 1,080,493.06 2,203,497.00 

Zona Franca Industrial San Juan 118 1,179,897.68 716,642.66 

Zona Franca Industrial Villa Tapia 63 3,596,676.34 4,824,975.39 

Zona Franca Quisqueya 453 26,758,452.95 35,031,260.88 

ZFS. Distrito Nacional 9 1,756 9,237,161.31 19,532,937.50 

ZFS. Santiago 2 318 600,222.00 3,125,120.50 

ZFS. San Francisco de Macorís 870,434.38 1,212,380.00 



CUADRO NO. 58 

EMPLEOS, INVERSIÓN Y DIVISAS PROYECTADAS POR LAS EMPRESAS 
APROBADAS EN EL 2023, por actividad 

Actividad 

Tabaco y sus Derivados 

Call Centers/BPO 

Confecciones y Textiles 

Artículos de Plástico 

Servicios de Logística 

Comercializadoras 

Madera y sus Manufacturas 

Metales y sus Manufacturas 

Productos Eléctricos y Electrónicos 

Reciclaje y Clasificación 

Calzados y sus Componentes 

Combustibles 

Fabricación de Filtros Industriales de Manga 

Pieles y sus Manufacturas 

Productos Agroindustriales 

Productos Médicos y Farmacéuticos 

Productos Químicos 

Servicios 

Empresas 

28 

14 

Empleos 

5,995 

2,11 

643 

702 

111 

352 

33 

53 

91 

516 

49 

23 

36 

32 

39 

2,300 

20 

Inversión (US$) 

24,805,588.18 

11,851,577.54 

4,057,778.75 

7,719,914.52 

27,629,631.91 

2,309,063.26 

1,838,537.43 

2,166,552.73 

2,003,903.79 

30,355,129.29 

365,849.00 

1,117,686.76 

550,000.00 

990,945.11 

1,311,350.09 

38,670,521.44 

2,863,721.09 

1,323,614.28 

Divisas (US$) 

34,195,790.46 

27,039,931.07 

4,877,780.09 

5,292,083.54 

5,576,378.63 

2,027,926.83 

636,464.38 

1,927,311.85 

1,618,819.79 

39,856,236.27 

485,550.47 

988,457.60 

834,854.66 

471,133.47 

959,255.65 

40,069,040.66 

187,005.01 

1,120,020.00 
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CUADRO NO, 59 

EMPLEOS, INVERSIÓN Y DIVISAS PROYECTADAS POR LAS EMPRESAS 
APROBADAS EN EL 2023, por región 

Empresas Empleos Inversión (US$) Divisas (US$) 

Norte 47 6,470 46.8 52,536,401.91 91,347,644,48 

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 16 2,104 19.6 27,455,490.83 79,788,489.55 

Sur 10 4,097 29.6 50,259,428.41 17,862,194.36 

Este 3 37,918,719.28 11,325,175.34 552 40 

GRÁFICO NO. 34 

PARTICIPACIÓN DE LOS EMPLEOS PROYECTADOS POR LAS EMPRESAS 
APROBADAS EN EL 2023, por región 

S 
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